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Forord 

Folkekirkens Familiestøtte støtter forældre, som har velkendte udfordringer i hverdagen, 

og som ønsker støtte og sparring til at skabe forandringer i deres familie for at opnå større 

tryghed og trivsel for hele familien. Det gør vi gennem forskellige tilbud. Fælles for alle til-

buddene er, at Folkekirkens Familiestøtte tager sig tid til at være der for den enkelte for-

ælder, så længe der er behov for støtte og sparring.   

Folkekirkens Familiestøttes overordnede formål med at bidrage til at øge børns triv-

sel ved at bistå forældrene med støtte er funderet på tre basisopgaver, nemlig  

at bringe nyttig – helst evidensbaseret – viden frem til forældrene til refleksion over 

hverdagen, 

at støtte forældrene med at få sat ord på det, som forældrene gerne vil ændre på i 

det indbyrdes forhold eller som forældrene gerne vil praktisere i hjemmet i forhold 

til børnene, og 

at bistå forældrene med at gå ’fra ord til handling’ i hverdagens familieliv. 

Denne midtvejsevaluering – foretaget af ekstern konsulent, Birgitte Bødker - er en forelø-

big evaluering af to af de sammenhængende forløb over ½ år, som Folkekirkens Familie-

støtte har udviklet:  

1. Plej jeres parforhold (med udgangspunkt i PREP)  

2. Vejen videre efter skilsmisse (med udgangspunkt i KIFF) 

Disse tilbud udgør dermed en del af basisopgaverne for Folkekirkens Familiestøtte, nem-

lig for børnenes skyld at bringe nyttig viden frem til forældrene og støtte dem i at få sat ord 

på de forandringer, som forældrene på dette grundlag måtte ønske sig, herunder støtte 

forældrene med at fastholde intentionerne om forandring. 

Forskning og utallige undersøgelser viser, at der er stort behov for at sætte aktivt ind på at 

forbedre forældreskabet og gøre det i tide til gavn for børns trivsel og opvækst. Det er vel-

kendt, at det har store konsekvenser for børns trivsel og opvækst, når forældrene ikke er i 

stand til at tage deres forældreansvar på sig og sikre gode rammer og vilkår for deres 

børn. Det har konsekvenser for barnets fysiske helbred, psykiske og sociale udvikling, og 

det har typisk betydning langt ind i voksenlivet. Børnene lever og ånder i den atmosfære, 

som er mellem forældrene.  

Et godt forældreskab, herunder de voksnes relation, kommunikation og samarbejde er 

vigtigt for ethvert barn og er en helt afgørende forudsætning for børns trivsel og opvækst.  

Som nævnt ønsker Folkekirkens Familiestøtte at udbyde (kursus-)forløb for forældre med 

henblik på at give evidensbaseret viden videre og støtte dem i at implementere den nye 

viden i form af nye vaner i hverdagen. Derfor søgte vi Satspuljemidler til at videreudvikle 

forskningsbaserede, anerkendte metoder til at styrke parforholdet for de samboende for-

ældre og styrke samarbejdet mellem forældre, som er skilte og har et fælles forældrean-

svar for deres fælles børn. 
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De koncepter, som Folkekirkens Familiestøtte har videreudviklet, forløber over ½ år. Peri-

odens længde har sammenhæng med ønsket om, at bistå forældrene med, at de ønskede 

ændringer rent faktisk sker. 

”Plej jeres parforhold” (PREP) er et forløb for samboende forældre, hvor de igennem un-

dervisning og samtaler parret imellem får sat fokus på vigtige temaer, der gør sig gæl-

dende i ethvert parforhold.  

”Vejen videre efter skilsmisse” (KIFF) er et forløb for skilte, som har fælles børn og derfor 

fortsat skal have et samarbejde. 

På begge forløb er der certificerede undervisere til stede sammen med godkendte frivillige 

vejledere. Vi sikrer dermed, at alle deltagende forældre får al den støtte og sparring, de 

har brug undervejs i processen. Til glæde for dem selv og til glæde for børnene i dagligda-

gen.  

Det enestående ved Folkekirkens Familiestøtte er, at disse tilbud kan følges op af andre 

tilbud, som Folkekirkens Familiestøtte har udviklet. Flere deltagere på forløbene har såle-

des efterfølgende takket ja til at få en forældreven i hjemmet til yderlige støtte og sparring 

eller har deltaget på et andet kursusforløb. Vi har dermed også fået bekræftet, at de støt-

tetilbud, der her indgår i Midtvejsevalueringen, spiller fint og godt sammen med vores øv-

rige støttetilbud fra Folkekirkens Familiestøtte. Alt sammen for at øge børnenes trivsel på 

grundlag af forholdene i hjemmet! 

Bestyrelsen er meget stolt over det kvalificerede arbejde, som Folkekirkens Familiestøtte 

har udviklet og fortsat udvikler på. Denne midtvejsevaluering dokumenterer, at forældrene 

der har deltaget, oplever stor tilfredshed med udbyttet, at effekten ved at følge forældrene 

over en længere periode har den forventede betydning, og at forældrene er taknemmelige 

for, at netop folkekirken viser interesse og udbyder forløb, baseret på evidens, grundighed 

og tid-nok til den enkelte.  

Vi ser frem til, at Folkekirkens Familiestøtte når frem til endnu flere forældre. Der er behov 

og interesse for støttetilbuddene – og de er til glæde og nytte for børnenes trivsel på såvel 

den korte som den lange bane.  

 

Provst Carsten Bøgh Pedersen 

Bestyrelsesformand 
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1. Indledning 

1.1 Formål, indhold og målgruppe 

Formål 

Folkekirkens Familiestøtte blev etableret i 2016 på initiativ af Aalborg Stift. Den øverste 

ledelse består af et repræsentantskab bestående af et medlem fra alle provstiudvalg, der 

er medejer af Folkekirkens Familiestøtte. Repræsentantskabet vælger af sin midte en be-

styrelse på 7 personer. 

Folkekirkens Familiestøtte tilbyder bl.a. gennem sine lokale koordinatorer målrettet støtte 

til forældrene i hjemmet. Støtten i hjemmet ydes af godkendte frivillige. 

Det overordnede formål er at støtte forældrene i at give børnene en god og sund opvækst, 

således at børnene trives i hverdagen, passer skole, har fritidsaktiviteter, gode sociale re-

lationer og dermed på sigt bliver i stand til at mestre deres eget liv bedst muligt.   

Indhold 

Folkekirkens Familiestøtte har udviklet et supplerende tilbud til forældre – i og uden for 

parforhold – kaldet Stærkere Forældreskab. Med Stærkere Forældreskab kan forældre, 

der ønsker at fokusere på de gensidige relationer, tilbydes professionel hjælp i en kort pe-

riode. 

Et godt forældreskab, herunder de voksnes relationer, kommunikation og samarbejde, er 

grundlæggende og vigtigt for ethvert barn og er en helt afgørende forudsætning for børns 

trivsel. At passe på parforholdet og forældreskabet er en af de bedste ting, forældre kan 

gøre for deres børn.  

Forskning viser, at der er et stort og stigende behov for at sætte aktivt ind på at forbedre 

forældreskabet og gøre det i tide til gavn for børns trivsel og opvækst. Det har konsekven-

ser for børns trivsel, når forældre ikke er i stand til at tage deres forældreansvar på sig og 

sikre gode rammer og vilkår for deres børn.  

Folkekirkens Familiestøtte søgte derfor Satspuljemidler til at arbejde videre med og ud-

vikle på de forskningsbaserede og anerkendte metoder PREP, KIFF og Partjek. 

De forløb som Folkekirkens Familiestøtte har udviklet er:  

- ”Plej jeres parforhold (PREP)”, som er 18 timers kursusforløb over ½ år 

- ”Vejen videre efter skilsmisse (KIFF)” som er 18 timers kursusforløb over ½ år. 

Begge koncepter bygger på følgende to koncepter og er en videreudvikling af disse: 

  

PREP står for pædagogiske redskaber til et engageret parforhold og er et forebyggende 

og relationsudviklende tilbud for par. Det er et pædagogisk kursus, som har til formål at 

hjælpe par til at kunne håndtere de udfordringer, som de møder i deres fælles liv på en 

hensigtsmæssig måde. Formålet med PREP er at skabe trivsel i parforholdet, at fore-

bygge samlivsbrud og at skabe tryghed og trivsel for børnene. 
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KIFF står for Kommunikation i Fortsat Forældresamarbejde og henvender sig til forældre, 

som er fraskilte. Formålet med KIFF kurset er at give forældre indsigt, viden og redskaber 

til at tage godt vare på børnene efter et brud og til at skabe et fornuftigt forældresamar-

bejde med udgangspunkt i børnenes behov.  

PARTJEK er udarbejdet i to udgaver. Fælles for dem begge er, at de sætter fokus på par-

forholdet og lægger op til et servicetjek på parforholdet, da man ved, at det kan have en 

forebyggende virkning og kan hindre skilsmisser. Partjek vil blive evalueret senere. 

De professionelle tilbud ”Plej jeres parforhold (PREP)” og ”Vejen videre efter skilsmisse 

(KIFF)” tager udgangspunkt i PREP og KIFF. En vigtig del af de to støttetilbud er at være 

der som støtte for forældre i de lange seje træk, når vaner og adfærd ønskes ændret, og 

ny viden implementeres i hverdagen.  

Det unikke ved de to støttetilbud er, at opfølgning og vejledning er indarbejdet som en na-

turlig del af Folkekirkens Familiestøttes tilbud. Det bygger bro fra kurser og samtaler med 

professionelle til den efterfølgende dagligdag i hjemmet, hvor nye rutiner og adfærd skal 

indarbejdes til gavn for hele familiens trivsel. Nye vaner, adfærd eller kommunikationsfor-

mer tager tid at indarbejde. Ved at supplere basistilbuddene i Folkekirkekirkens Familie-

støtte med ”Plej jeres parforhold (PREP)” og ”Vejen videre efter skilsmisse (KIFF)” opnås 

en mulighed for at bistå forældre med at sikre, at den nye viden bliver omsat til de tilsig-

tede forandringer i forhold til adfærd og handlinger i hverdagen.  

 

”Plej jeres parforhold (PREP)”-forløb består af: 

12 timers undervisning over to på hinanden følgende dage   efter 3 måneder 1. opfølg-

ning á 3 timer   efter et ½ år 2. opfølgning á 3 timer 

 

Opfølgningsaftenerne har på ”Plej jeres parforhold (PREP)” sat fokus på børnene, metafo-

rer for den gode kommunikation parret imellem, tryghed i parforholdet og familielivet samt 

opfølgning på nogle af de værktøjer, parret fik med sig på den indledende del af forløbet.  

 

”Vejen videre efter skilsmisse (KIFF)”-forløb består af:  

12 timers undervisning over ca 3 uger -> efter 3 måneder 1. opfølgning á 3 timer -> efter 6 

måneder 2. opfølgning á 3 timer 

 

Opfølgningsaftenerne på ”Vejen videre efter skilsmisse (KIFF)” har sat fokus på børnenes 

kærlighedssprog, metaforer for den gode kommunikation forældrene imellem, det fremti-

dige samarbejde og samtaler forældrene imellem sammen med vejleder.  
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Målgruppe og mål 

Målgruppen i ”Plej jeres parforhold (PREP)” og ”Vejen videre efter skilsmisse (KIFF)” er, 

ligesom ved de øvrige tilbud fra Folkekirkens Familiestøtte, forældre med børn i alderen 0-

17 år, som er samlevende, eller som har afbrudt parforholdet. Forældrene skal selv op-

leve og erkende problemerne med forældrerollen; forældrene skal være motiveret for at 

justere og udvikle forældrerollen. 

Der er formuleret en række formål med ”Plej jeres parforhold (PREP)” og ”Vejen videre ef-

ter skilsmisse (KIFF)”. Disse formål er udmøntet i en række konkrete mål og ønskede ef-

fekter for forløbene, der bl.a. ligger til grund for midtvejsevalueringen og vil blive gennem-

gået og analyseret i afsnit 5. 

 

2. Indhold og fremgangsmåde for midtvejs-

evalueringen 

I projektbeskrivelsen for Stærkere Forældreskab, der har dannet grundlag for etableringen 

af tilbuddet og ansøgning om midler til udvikling og drift af Stærkere Forældreskab, har 

det været en forudsætning, at projektet skulle evalueres. Der skulle udarbejdes en midt-

vejsevaluering og en slutevaluering, når udviklingsperioden fra 2017-2020 var udløbet. 

 

Midtvejsevalueringen bygger på følgende data: 

 Deltagerevalueringsskema – udviklet af Center for Familieudvikling1  

 Før- midtvejs- og eftermålinger af deltagende familier2 

Der er foretaget et interview med en af underviserne om erfaringer og læringspunkter fra 

forløbene. 

Der er udarbejdet cases, der beskriver to typiske familier, der har deltaget i ”Plej jeres par-

forhold (PREP)”, og to typiske fraskilte, der har deltaget i ”Vejen videre efter skilsmisse 

(KIFF)”. 

Midtvejsevalueringen vil blive disponeret på følgende måde: 

 Afsnit 3 indeholder en gennemgang af det indsamlede datamateriale fra ”Plej jeres 

parforhold (PREP)” 

 Afsnit 4 indeholder en gennemgang af det indsamlede datamateriale fra ”Vejen videre 

efter skilsmisse (KIFF)” 

                                                

1 Deltagerevalueringsskemaerne er udviklet af Center for Familieudvikling. Det er et krav at alle, der gennem-
fører et PREP eller KIFF-kursus efter deres koncept, udfylder dette skema. 
2 Udviklet af Folkekirkens Familiestøtte i samarbejde med evalueringskonsulent Birgitte Bødker 
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 Afsnit 5 er en analyse af datamaterialet fra ”Plej jeres parforhold (PREP)” og ”Vejen 

videre efter skilsmisse (KIFF)”, hvor Stærkere Forældreskabs oprindelige mål vil blive 

vurderet. 

 Afsnit 6 indeholder læringspunkter  

 Afsnit 7 er konklusionen 

 

3. Resultater fra dataindsamlingen fra ”Plej je-

res parforhold (PREP)” 

Resultater fra dataindsamlingen vil blive præsenteret under følgende overskrifter: 

3.1. Data om antal kurser og antal deltagere  

3.2. Deltagerevalueringen 

3.3. Før- midtvejs- og eftermåling 

3.4. Udvikling i deltagernes vurdering gennem ”Plej jeres parforhold (PREP)”-forløbet  

3.1 Data om antal kurser og deltagere 

Der har i 2017 og 2018 været afholdt 13 ”Plej jeres parforhold (PREP)”-forløb.  
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Tabel 1. Antal deltagere i ”Plej jeres parforhold (PREP)”-forløbene og antal afleverede skemaer 

 

Bemærkninger: 

1) Deltagerevalueringsskemaerne er udfyldt af alle deltagerne og ikke kun et pr. par. 

2) På de første forløb udfyldte deltagerne i opfølgningsdelen ikke et midtvejsmålings-

skema. 

3) Der er endnu ikke afholdt opfølgning på disse forløb 

4) Skemaerne vedrørende dette forløb er ikke medtaget i midtvejsevalueringen, da opfølg-

ningen er sket i 2019. 

 

Antal deltagere er opgjort i antal par, der har deltaget i selve ”Plej jeres parforhold 

(PREP)”-kurset og i det efterfølgende opfølgningsforløb. Der har deltaget 80 par i ”Plej je-

res parforhold (PREP)”-kurset, og 61 par i opfølgningsdelen. 

Efter ”Plej jeres parforhold (PREP)”-kurset har alle deltagere skullet afleveret et deltager-

evalueringsskema – 2 pr. par – derfor er antal deltagere i ”Plej jeres parforhold (PREP)”-

kurset og antal deltagerevalueringsskemaer ikke ens.  

Antal 

par i 

PREP-

kurset

Deltager-

evalue-

ring

Før-

måling

Antal 

par i 1.  

op-

følgning

Midtvejs-

måling

Antal 

par i 2.  

op-

følgning

Efter-

måling

Antal par
Antal 

skemaer

Antal 

skemaer
Antal par

Antal 

skemaer
Antal par

Antal 

skemaer

Aalborg 001 - 102 7 14 5 6 2) 6 6

Mors 001-103 5 10 3 5 2) 5 4

Frederikhavn 001-104 7 14 6 5 2) 5 4

Aalborg 002 - 105 9 18 8 3 3 1 1

Aarhus 002-106 8 1) 6 6 6 4 4

Herning 001-107 6 12 6 6 6 6 6

Hadsund/Hobro 001-108 5 10 5 4 4 4 3

Aalborg 003-109 6 12 5 5 5 4 4

Aarhus 003-110 4 8 4 4 3 4 4

Herning 002-112 4 8 3 4 4 4 4)

Hadsund/Hobro 002-113 5 10 5 4 4 3)

Aalborg 004-114 6 12 6 3 3 3)

Aarhus 004-115 8 16 8 6 6 3)

I alt 80 144 70 61 44 43 36
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Før deltagelse i ”Plej jeres parforhold (PREP)”-kurset har deltagerne svaret på ”Førmå-

lings-skemaet”. Her er udfyldt et skema pr. par. 

Opfølgningsforløbet har været fordelt over to gange á tre timer efter henholdsvis 3 måne-

der og 6 måneder. Efter hver gang har deltagerne udfyldt henholdsvis et midtvejsmålings-

skema og et eftermålingsskema. 

Det er ikke alle deltagerpar fra ”Plej jeres parforhold (PREP)”-kurset, der har deltaget i op-

følgningsdelen. Det er 76 %, der har deltaget i 1. opfølgningsdel, og 70 % har gennemført 

hele forløbet. 

 

Tabel 2. Kendskab til Folkekirkens Familiestøtte ”Plej jeres parforhold (PREP)”- og ”Vejen videre 

efter skilsmisse (KIFF)”-forløb 

Spørgsmål: 
Hvor har I hørt om 

Folkekirkens Familie-
støttes PREP-forløb? 

Hvor har I hørt om 
Folkekirkens Familie-
støttes KIFF-forløb? 

  

Førmåling Førmåling 

  

Antal be-
svarelser 

Pct. for-
deling 

Antal be-
svarelser 

Pct. for-
deling 

Forældre-ven 0 0% 0 0% 

Koordinator 11 15% 3 7% 

Opslag/-annonce 11 15% 3 7% 

Hjemmeside/-Facebook 9 13% 4 9% 

Google/-søgning 12 17% 5 11% 

Andet 29 40% 31 67% 

I alt 72 100% 46 100% 

 

Deltagerne i ”Plej jeres parforhold (PREP)” og ”Vejen videre efter skilsmisse (KIFF)” har 

fået deres kendskab til kurserne flere steder fra. Google-søgning er flittigt brugt og for 

”Plej jeres parforhold (PREP)”-kurserne spiller Folkekirkens Familiestøttes koordinatorer 

også en rolle.  

Kategorien ”Andet” dækker over flere kilder, men langt hovedparten er kommunale samar-

bejdspartnere så som: Sundhedsplejerske, sagsbehandler, familierådgivning, skoler, For-

ældreintra.  
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3.2 Deltagerevaluering 

Efter hvert ”Plej jeres parforhold (PREP)”-kursus har hver enkelt deltager udfyldt et delta-

gerevalueringsskema, hvor deltagerne skal forholde sig til kursets indhold og deres ud-

bytte af kurset. 

 

Tabel 3. Deltagernes udbytte af de første 12 timers undervisning på ”Plej jeres parforhold (PREP)” 

 

 

Deltagerne har svaret på, hvilket udbytte de har haft af ”Plej jeres parforhold (PREP)”-kur-

sets temaer på en skala fra ”Rigtig meget – meget – lidt – Intet”. Svarene er vægtet og 

omsat til værdier gående fra 3,5 = rigtig meget; til 0 = intet. 

 

 

 

De temaer, der scorer højest er ”De fire faresignaler” og ”Vejen videre”. Der er ingen te-

maer, der scorer under 2 = ”meget” udbytte.  

Desuden har deltagerne svaret på deres udbytte og tilfredshed med andre forhold ved 

kurset. 
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Antal

102. Aalborg 14 2,4 2,5 2,8 2,9 2,9 3,1 2,7 2,7 2,7 2,6 2,6 2,6 3,1

103. Mors 10 2,6 2,8 2,5 3,3 3,1 2,8 3,0 2,7 2,8 3,1 2,9 2,9 3,2

104. Frederikshavn 14 2,1 2,5 2,2 2,5 2,3 2,6 2,3 2,5 2,4 2,4 2,5 2,5 2,8

105. Aalborg 18 2,5 2,6 2,9 2,9 2,8 2,8 2,8 2,8 2,7 2,8 2,7 2,6 2,7

107. Herning 12 2,5 2,8 2,8 2,9 2,8 2,9 2,9 2,9 2,7 2,5 2,7 2,5 2,9

108. Hadsund 10 2,5 2,5 3,1 3,0 3,0 2,8 2,9 3,0 2,7 2,8 2,8 2,7 3,1

109. Aalborg 12 2,8 3,1 3,1 3,2 2,9 2,7 2,9 3,0 2,8 2,7 3,0 2,9 3,0

110. Aarhus 8 1,8 2,1 2,6 2,6 2,3 2,4 2,3 2,6 2,5 2,1 1,7 1,6 2,4

112. Herning 8 2,7 2,4 2,9 2,9 2,9 2,9 2,9 2,6 2,7 2,8 2,7 2,5 3,1

113. Hadsund 9 2,6 2,9 2,8 2,7 2,6 2,2 2,9

114. Aalborg 12 2,3 2,7 2,7 2,6 2,7 2,8 2,6 3,0 2,6 2,6 2,8 2,7 2,6

115. Aarhus 17 2,7 2,5 2,6 2,9 2,6 2,6 2,8 2,8 2,8 2,9 2,7 2,6 3,0

I alt 144 2,5 2,6 2,7 2,9 2,7 2,8 2,7 2,8 2,7 2,6 2,7 2,6 2,9

Vægtet værdier

Intet

3,5 3 2,5 2 1,5 1 0

LidtMegetRigtig meget
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Tabel 4. Deltagernes udbytte og tilfredshed med andre forhold ved kurset. 

 

 

Der er anvendt samme skala og vægtede værdier. 

Deltagernes helhedsvurdering af kurset og af kursusledelsen er helt i top. Deltagerne er 

desuden meget enige om deres bedømmelse og vurdering af kurserne og kursusledelsen. 

 

3.3 Før-, midtvejs- og eftermåling 

3.3.1 Et ”typisk” forældrepar, der deltager i Plej jeres parforhold 

(PREP) er: 

Et typisk par, der deltager i et ”Plej jeres parforhold (PREP)”-forløb, er:  

- Mellem 26-45 år og har dannet par i mere end 7 år.  

- De har 1-2 fælles børn i alderen 0-2 år.  

- Hovedparten har ingen ”delebørn”.  

- Familiens samlede årlige husstandsindkomst ligger mellem 500.000-800.000 kr.  

- For 96 % af deltagerne har begge ønsket at deltage i PREP-forløbet. 

Omkring halvdelen af parrene angiver som motivation for at deltage at: 

- Vi er dårlige til at snakke med hinanden (50 %) 
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Antal

102. Aalborg 14 2,9 3,3 3,4 3,2

103. Mors 10 3,2 3,4 3,4 3,4

104. Frederikshavn 14 2,3 3,1 3,0 3,1

105. Aalborg 18 2,5 3,0 3,2 3,1

107. Herning 12 2,3 3,3 3,5 3,3

108. Hadsund 10 2,9 3,1 3,2 3,0

109. Aalborg 12 3,1 3,2 3,4 3,2

110. Aarhus 8 2,6 2,9 3,0 2,9

112. Herning 8 2,9 3,0 3,2 3,2

113. Hadsund 9 3,2 3,2 3,1

114. Aalborg 12 3,0 2,9 3,2 3,1

115. Aarhus 17 2,4 3,1 3,2 3,2

I alt 144 2,7 3,1 3,2 3,2

Vægtet værdier
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- Der er mange konflikter mellem os (44 %) 

I tabel 5 er de samlede svar på spørgsmålet om parrenes motivation for et ”Plej jeres par-

forhold (PREP)”-forløb angivet. 

 

Tabel 5. Motivation for et ”Plej jeres parforhold (PREP)”-forløb 

 

 

Der er tydelig sammenhæng mellem motivation for deltagelse i ”Plej jeres parforhold 

(PREP)”-forløbet og deres udfordringer. Det typiske par på forløbet oplever, at deres stør-

ste udfordringer i parforholdet handler om: 

- Kommunikation (83 %) 

- Konflikter (43 %) 

Tabel 6 angiver deltagerparrenes udfordringer i parforholdet. 

 

Tabel 6. Udfordringer i parforholdet 

  

 

Svære 

udfordringer 

i vores 

parforhold

Mange 

konflikter 

mellem os

Vores 

parforhold 

er fastlåst

Overvejel-

ser om vi 

skal blive 

sammen

Dårlige til at 

snakke med 

hinanden

Godt 

sammen. 

Nysgerrige. 

Kan vi få det 

bedre 

sammen .

I alt

Antal svar 20 31 17 19 35 27 149

Fordeling af svar 13% 21% 11% 13% 23% 18% 100%

Andel af parrenes 

svar
29% 44% 24% 27% 50% 39% 70 par

Jeres motivation for et PREP-forløb?

Antal svar (gerne mere end et svar)

Sam-

arbejde 

om 

børnene

Kommu-

nikation

Forskel-

lige for-

vent-

ninger til 

et par-

forhold

Forskel-

lige 

interesser

Konflikter

Eksterne 

faktorer 

såsom 

stress og 

sygdom

Manglen-

de tillid

Manglen-

de engage-

ment og 

for-

pligtelse 

for 

hinanden

Ikke 

relevant
I alt

Antal svar 24 58 24 13 30 27 13 20 0 209

Fordeling af svar 11% 28% 11% 6% 14% 13% 6% 10% 0% 100%

Andel af 

parrenes svar
34% 83% 34% 19% 43% 39% 19% 29% 0% 70 par

Hvis I oplever udfordringer i jeres parforhold, hvad handler de  så om?

Antal svar (gerne mere end et svar)
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Over halvdelen af parrene håber på gennem ”Plej jeres parforhold (PREP)”-forløbet at: 

- Lære at blive bedre til at tale sammen (80 %) 

- Få redskaber til at takle de svære ting (70 %) 

- Få inspiration til endnu bedre parforhold (70%) 

Tabel 7 giver et samlet overblik over deltagernes forventninger til ”Plej jeres parforhold 

(PREP)”-forløbet. 

 

Tabel 7. Forventninger til ”Plej jeres parforhold (PREP)”-forløbet 

 

 

Mange par kommer med supplerende bemærkninger om deres forventninger til ”Plej jeres 

parforhold (PREP)”-forløbet.  

 
Citater:  

”Vi forventer at få håndgribelige værktøjer, der kan styrke vores positive 
kommunikation i en presset hverdag med to små børn. At blive udfordret i 
vores måde at kommunikere på igennem praktiske øvelser”.  
 
”At få værktøjer til konfliktløsning. At få snakket lidt i dybden om prioriterin-
ger og værdier. At få en slags serviceeftersyn på ægteskabet”. 
 
”Vi håber at få en bedre forståelse for hinanden og få nogle redskaber til at 
kommunikere bedre og mere konstruktivt, uden at det ender ud i diskussion 
eller et skænderi”. 

 

Som omtalt i indledningen er en væsentlig del af Folkekirkens Familiestøttes ”Plej jeres 

parforhold (PREP)”-forløbet opfølgningsdelen, som forløber over flere måneder, hvilket 

adskiller det fra ordinære PREP-kurser.  

Lære at 

blive bedre 

til at tale 

sammen

Klogere på 

hvad vores 

udfordrin-

ger handler 

om

Redskaber 

til at takle 

de svære 

ting

Inspiration 

til et endnu 

bedre par-

forhold

Viden om 

almindelige 

udfordringer 

i et 

parforhold

I alt

Antal svar 56 44 49 49 19 217

Fordeling af svar 26% 20% 23% 23% 9% 100%

Andel af parrenes 

svar
80% 63% 70% 70% 27% 70 par

Hvad håber I på at få ud af et PREP-forløb?

Antal svar (gerne mere end et svar)
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Opfølgningsdelen består af en kursusaften 3 måneder efter ”Plej jeres parforhold 

(PREP)”-kurset (midtvejsdelen) og en kursusaften 6 måneder efter ”Plej jeres parforhold 

(PREP)”-kurset (Efter-delen) 

PREP-parrene håber inden starten af ”Plej jeres parforhold (PREP)”-forløbet på at få: 

- Motivation til at fortsætte med at sætte fokus på parforholdet (63 %) 

- Inspiration til hvordan vi fastholder de nye aftaler i hverdagen (53 %) 

Se alle svarene i tabel 8. 

 

Tabel 8. Opfølgningsdelen af ”Plej jeres parforhold (PREP)”-forløbet 

 

Case – Lotte og Carsten 

Lotte og Carsten har boet sammen i 5 år og har to børn på henholdsvis 3 år og 7 måne-

der. At gå fra at være par til at være familie havde været en svær overgang for dem med 

mange skænderier. Lotte så på børnehavens intra et opslag for ”Plej jeres parforhold 

(PREP)” og fik overtalt Carsten til, at de skulle tilmelde sig.  

Deres udfordring var kommunikation, som ofte endte i skænderier, og de var begge to 

bange for, at parforholdet ikke holdt til det. Utryghed over for hinanden var blevet en 

del af hverdagen, og glæden var blevet væk. De vidste, at det gik ud over børnene, fordi 

de overværede mange skænderier.  Sådan beskrev Lotte deres forhold ved opstarten af 

forløbet.  Gennem undervisning og samtaler fik de fokus på kommunikationsudfordrin-

gerne og fik en forståelse for deres uhensigtsmæssige mønstre. De fik også en forståelse 

for, at tiden skal arbejde med. At de ikke kunne ændre vaner og blive trygge ved hinan-

den gennem et kort kursus, men at det tager tid at arbejde med tillid og kommunikation.  

Med hjælp fra vejleder fik de øvet sig i at lytte til hinanden og lytte til hinanden uden at 

afbryde eller forsvare. De blev berørte over at høre hinandens fortællinger om deres 

Fast-

holdelse 

eller boost 

af nogle af 

de ting, vi 

lærte på 

kurset

At 

opfølgning 

hjælper os 

til at snakke 

videre om 

vores 

udfordringer

Hjælp til fast-

holdelse af 

aftaler lavet 

på kurset

Inspiration 

til hvordan 

vi fastholder 

de nye 

aftaler i 

hverdagen

Motivation 

til at 

fortsætte 

med at 

sætte fokus 

på parfor-

holdet

I alt

Antal svar 35 31 32 37 44 179

Fordeling af svar 20% 17% 18% 21% 25% 100%

Andel af parrenes 

svar
50% 44% 46% 53% 63% 70 par

Som en del af dette PREP-forløb medfølger opfølgning. Hvad 

håber I på at få ud af de samtaler?

Antal svar (gerne mere end et svar)
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fælles liv, og jo mere de lyttede til hinanden over de 6 måneder på kursusforløbet, og 

med en vejleder siddende sammen med dem for at guide dem, jo mere kom de igen i 

kontakt med de positive følelser for hinanden.  

Ved ”Plej jeres parforhold (PREP)”-forløbets afslutning fortalte de, at de oplevede, at de-

res barn på 3 år var blevet gladere og mere rolig. De fortalte også, at Lottes forældre, 

som tit kom i hjemmet, havde givet udtryk for, at det var blevet et helt andet hjem at 

komme i, hvor det ikke længere var skænderier, der satte sit præg på hjemmet, men at 

der var kommet en ro i hjemmet.  

3.3.2 Opfølgningsdelen – Midtvejsmåling 

Efter ”Plej jeres parforhold (PREP)”-kurset har ca. 76 % af parrene deltaget i opfølgnings-

delen. Efter det første opfølgningsmodul – 1. kursusaften – udfylder parrene et midtvejs-

målingsskema. 

61 har deltaget i 1. del af opfølgningsforløbet, og af dem har 44 udfyldt midtvejsmålings-

skemaet. På de første 3 kurser blev deltagerne ikke bedt om at udfylde et skema, så det 

er årsagen til det forholdsvis lave antal besvarede midtvejsskemaer.  

Flere af spørgsmålene i midtvejsskemaet er opfølgning på spørgsmål fra førmålingsske-

maet og vil blive gennemgået i afsnit 3.4. 

Parrene er blevet bedt om at vurdere relevansen af første opfølgningsaften for dem som 

par. 

 

Tabel 9. Vurdering af relevansen af første opfølgningsaften for jer som par 

 

Meget 

relevant 
Relevant

Ikke 

relevant
I alt

Vægtet 

værdi
Ved ikke

19 23 2 44 1,3 1

43% 52% 5% 100%

26 19 1 46 1,5 1

57% 41% 2% 100%

35 7 2 44 1,7 0

80% 16% 5% 100%

25 13 4 42 1,4 2

60% 31% 10% 100%

20 18 3 41 1,3 2

49% 44% 7% 100%

9 13 4 26 1,0 1

35% 50% 15% 100%

36 8 0 44 1,8 0

82% 18% 0% 100%

Den kognitive diamant 3)

Opfølgning som en del af konceptet er vigtig

Brush up  på PREP temaer

Tid til egen refleksion

Tid til samtaler med partner

Mulighed for vejledning

Bjergdal metaforen 2)
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3) Se fodnote 

4) Se fodnote 

 

Deltagerne har svaret på, hvilken relevans første opfølgningsaften har haft for dem som 

par på en skala fra ”meget relevant – relevant – ikke relevant”. Svarene er vægtet og om-

sat til værdier gående fra 2 til -1. 

 

 

 

”Opfølgning som en del af konceptet er vigtig” har fået den højeste score 1,8 i vægtet 

værdi. 82 % svarer, at det har været meget relevant for dem som par. 

Desuden har det været meget relevant for 80 % af parrene at have ”tid til samtaler med 

partner”. 

Citater: 

”Opfølgningen er helt afgørende og vigtigt! Vi glæder os til næste gang”. 
 
”Det har været super godt at være på kursus igen. Og jeg kunne sagtens 
bruge en hel dag igen på det. Dejligt at få det genopfrisket. Glæder mig til 
næste gang”. 
 
”Det kunne være dejligt, at der fortsat vil være opfølgning efter de 2 gange. 
Fx igen efter ½-1 år”. 
 

3.3.3 Opfølgningsdelen – Eftermåling 

43 par har deltaget i 2. del af opfølgningsforløbet. Det svarer til, at 70 % af parrene har 

gennemført hele opfølgningsforløbet. De sidste fire kurser i 2018 har endnu ikke afholdt 2. 

opfølgningskursusaften, hvorfor der ingen skemaer er for disse kurser.  

Deltagerne er blevet spurgt om, i hvilket omfang deres forventninger til ”Plej jeres parfor-

hold (PREP)”-forløbet er opfyldt. 

 

                                                

3 Bjergdal er en metafor for kommunikations-udfordringer 
4 Den kognitive diamant. Modellen beskriver samspillet mellem tanker, følelser, kropslige symptomer og ad-
færd 

Meget 

relevant 
Relevant

Ikke 

relevant

2 1 -1
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Tabel 10. I hvilket omfang er jeres forventninger til ”Plej jeres parforhold (PREP)”-forløbet opfyldt 

 

 

84 % af deltagerne siger, at deres forventninger er helt opfyldt, og 92 % siger, at deres 

forventninger er helt eller delvist opfyldt. 

Citater: 

”PREP-forløbet har mere end opfyldt forventningerne. Vi har fået mange red-
skaber, som har rykket os som par i en positiv retning”. 
 
”Vores forventninger er mere end opfyldt - med et gratis forløb var forvent-
ningerne beherskede- Desuden havde vi måske nogle fordomme om, at det 
ville fylde mere, at det var i kirkeligt regi. Sådan har det ikke været”.  
 
”Kurset har virkelig været godt - meget bedre, end hvad vi havde turde håbe 
på”. 
  

I afsnit 4 er deltagernes forventninger uddybet i forhold til forskellige temaer. 

På ”Plej jeres parforhold (PREP)”-kurset blev en række temaer gennemgået, og delta-

gerne vurderede umiddelbart efter kursets afslutning, hvilket udbytte de havde haft af te-

maerne. Deltagerne er i eftermålingsskemaer blevet spurgt om, hvilke 3- 4 temaer fra 

”Plej jeres parforhold (PREP)”-kurset, der har haft størst betydning for dem i PREP-forlø-

bet. 

Resultaterne fra første vurdering er sammenholdt med svarene fra eftermålingen i tabel 

11. 

 

 

 

 

 

Helt 

opfyldt

Delvist 

opfyldt

Ikke helt 

opfyldt

Slet ikke 

opfyldt
I alt

Vægtet 

værdi
Ved ikke

Værdivægte 2 1 -1 -2

I alt 31 3 3 0 37 20,6 0

Procentvis 

fordeling
84% 8% 8% 0% 100%

I hvilket omfang er jeres forventninger til PREP-forløbet opfyldt?
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Tabel 11. Faglig vurdering af udbyttet af temaer fra ”Plej jeres parforhold (PREP)”-kurset med del-

tagernes vurdering af temaernes betydning for dem i hele forløbet. 

 

 

Deltagerne har i deltagerevalueringen efter ”Plej jeres parforhold (PREP)”-kurset svaret 

på, hvilket udbytte de haft af ”plej jeres parforhold (PREP)”-kursets temaer på en skala fra 

”Rigtig meget – meget – lidt – Intet”. Svarene er vægtet og omsat til værdier gående fra 

3,5 = rigtig meget; til 0 = intet. 

 

 

 

I eftermålingen er de tre vigtigste temaer for deltagerne gennem hele forløbet: 

- Kommunikation og tale-lytteteknikken 

Antal 

skemaer

Vægtet 

værdi  
Antal svar

Procent-

vis 

fordeling

Kærlighed og forelskelse 140 2,6 10 9%

Forventninger 129 2,7 10 9%

De fire faresignaler 131 2,9 18 16%

Kommunikation og tale-

lytteteknikken
144 2,7 21 19%

Problemafklaring 142 2,8 9 8%

Problemhåndtering 134 2,7 8 7%

Værdier 131 2,8 14 13%

Tilgivelse 140 2,7 4 4%

Intimitet 145 2,6 2 2%

Venskab og glæde 132 2,7 4 4%

Engagement og glæde 133 2,6 4 4%

Vejen videre 115 2,9 7 6%

I alt (middel antal) 135 2,7 9

Vurdering af udbyttet 

på PREP-kurserne 

Hvilke 3-4 temaer fra 

PREP-kurset har haft 

størst betydning for jer 

i forløbet?

Deltager-

evaluering  
Eftermåling

Intet

3,5 3 2,5 2 1,5 1 0

LidtMegetRigtig meget
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- De fire faresignaler 

- Værdier 

De tre temaer blev også vægtet højt efter ”Plej jeres parforhold (PREP)”-kursusforløbet. 

 

3.4 Udviklingen i deltagernes vurdering gennem ”Plej je-

res parforhold (PREP)”-forløbet 

Deltagerne er gennem ”Plej jeres parforhold (PREP)”-forløbet blevet stillet de samme 

spørgsmål ved flere af målingerne, så det er muligt at måle udviklingen på disse para-

metre.  

 

Opfølgningen 

Tabel 12. Opfølgningsdelens betydning 

 

 

Det unikke ved Folkekirkens Familiestøttes koncept er, at der efter ”Plej jeres parforhold 

(PREP)”-kurset er en opfølgningsdel. Betydningen af opfølgningsdelen kan ses i tabel 12. 

I alt mente 92 % af deltagerne ved midtvejsevalueringen at opfølgningsdelen havde posi-

tiv eller stor positiv betydning for dem. Ved eftermåling er denne høje andel fastholdt. 

44 par – over 50 % af deltagerne – lagde fra starten vægt på, at ”Motivation til at fortsætte 

med af sætte fokus på parforholdet” var vigtigt for dem. Ved midtvejsmåling mente 100 % 

Spørgsmål:

Antal 

besva-

relser

Pct. 

fordeling

Stor 

positiv 

betydning

Positiv 

betyd-

ning

Ingen 

ændring

Ingen be-

tydning

Negativ 

be-

tydning

Vægtet 

værdi

Antal 

besvarels

er

Stor 

positiv 

betydning

Positiv 

betyd-

ning

Ingen 

ændring

Ingen be-

tydning

Negativ 

be-

tydning

Vægtet 

værdi

Antal 

besvarels

er

Vægtede værdier 2 1 0 -1 -2 2 1 0 -1 -2

Fastholdelse eller boost af 

nogle af de ting, vi lærte på 

kurset

35 20% 50% 43% 2% 5% 0% 1,4 44 47% 47% 3% 3% 0% 1,4 32

At opfølgning hjælper os til 

at snakke videre om vores 

udfordringer

31 17% 60% 38% 2% 0% 0% 1,6 45 45% 52% 3% 0% 0% 1,4 31

Hjælp til fast-holdelse af 

aftaler lavet på kurset
32 18% 41% 45% 7% 7% 0% 1,2 44 38% 47% 9% 6% 0% 1,2 32

Inspiration til hvordan vi 

fastholder de nye aftaler i 

hverdagen

37 21% 36% 44% 15% 5% 0% 1,1 39 25% 69% 6% 0% 0% 1,2 32

Motivation til at fortsætte 

med at sætte fokus på 

parfor-holdet

44 25% 77% 23% 0% 0% 0% 1,8 43 56% 38% 6% 0% 0% 1,5 32

I alt 179 100% 53% 39% 5% 3% 0% 1,4 43 42% 50% 6% 2% 0% 1,3 32

Hvilken betydning har det haft for jer indtil nu, at PREP er et forløb 

over længere tid?

Midtvejsevaluering
Oplysnings-

skemaer

Hvad håber I på at 

få ud af de op-

følgende sam-

taler?

Hvilken betydning har opfølgningsdelen haft i forhold til:

Eftermåling
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af deltagerne, at opfølgningsdelen havde haft positiv eller stor positiv betydning for, at 

dette var sket. Denne høje betydning er stort fastholdt et ½ år efter ”Plej jeres parforhold 

(PREP)”-kurset ved eftermålingen.  

- Hjælp til fastholdelse af aftaler lavet på kurset: 85 % mener, at opfølgningsdelen har 

haft positiv eller stor positiv betydning 

- Fastholdelse af nogle af de ting, vi lærte på kurset: 94 % mener, at opfølgningsdelen 

har haft positiv eller stor betydning. 

Citater: 

”De aftaler, man laver på kurset, skal være meget konkrete for at få ført dem 
ud i livet. Det fik vi først helt forståelse for i opfølgningsdelen”. 
 

”Utroligt vigtigt med opfølgning. Kurset kan ikke stå alene, det er vigtigt, man 
følger op 2-3 gange for at få maksimalt ud af kurset”. 
 
 

Forventninger til ”Plej jeres parforhold (PREP)”-forløbet 

Tabel 13. Forventninger til ”Plej jeres parforhold (PREP)”-forløbet 

 

 

Deltagernes forventninger til ”Plej jeres parforhold (PREP)”-forløbet fremgår af tabel 13. I 

tabel 10 på side 12 fremgår det, at 92 % af deltagernes forventninger overordnet til ”Plej 

jeres parforhold (PREP)”-forløbet er helt eller delvist opfyldt.  

Spørgsmål:

Antal 

besva-

relser

Pct. 

fordeling
Helt opfyldt

Delvist 

opfyldt

Ikke helt 

opfyldt

Slet ikke 

opfyldt

Vægtet 

værdi

Antal 

besvarel-

ser

Vægtede værdier 2 1 -1 -2

Lære at blive bedre til at 

tale sammen
56 26% 53% 42% 3% 3% 1,4 36

Klogere på hvad vores 

udfordringer handler om
44 20% 69% 28% 3% 0% 1,6 36

Redskaber til at takle de 

svære ting
49 23% 51% 41% 5% 3% 1,3 37

Inspiration til et endnu 

bedre par-forhold
49 23% 72% 25% 0% 3% 1,6 36

Viden om almindelige 

udfordringer i et parforhold
19 9% 77% 23% 0% 0% 1,8 35

I alt 217 100% 65% 32% 2% 2% 1,5 180

Førmåling Eftermåling

Hvad håber I på at få 

ud af et PREP-forløb?

I hvilket omfang er jeres forventninger til PREP-forløbet 

opfyldt i forhold til følgende temaer?
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I tabel 13 er deltagernes forventninger specificeret på temaer, og målt på disse temaer er 

97 % af parrenes forventninger helt eller delvist opfyldt. 70 % af parrene – 56 par - mente 

fra starten, at temaet ”Lære at blive bedre til at tale sammen” var vigtigt. Deres forventnin-

ger er for 95 % af parrene indfriet helt eller delvist.  

92 % mener, at de har fået ”Redskaber til at takle de svære ting”. Dette tema havde fra 

starten også betydning for 49 af parrene – svarende til 61 %. 

 

Generel trivsel i familien 

”Plej jeres parforhold (PREP)”-forløbets formål er at skabe trivsel i parforholdet, at fore-

bygge samlivsbrud og at skabe trivsel og tryghed for børnene. Den generelle trivsel i fami-

lierne er derfor målt ved starten, midtvejs og efter et ½ års forløb. 

Målet for ”Plej jeres parforhold (PREP)”-forløbet er, at kunne se en positiv betydning for 

trivsel i familierne og at kunne fastholde denne. 

 

Tabel 14. Om generel trivsel i familien 

 

 

I starten af forløbet var 21 % af deltagerne enten uenige eller meget uenige i, at den ge-

nerelle trivsel i familien var god. Ved midtvejsevalueringen var denne andel reduceret til 9 

% af deltagerne og efter et halvt år fastholdt på 12 % af deltagerne. 

Det betyder, at efter et ½ år er den generelle trivsel i de deltagende familier øget og fast-

holdt med knap 10 procentpoint. 

Spørgsmål

Meget 

uening
Uenig Enig

Meget 

enig

Antal 

skemaer

Vægtet 

værdi

Ej rele-

vant

Meget 

uening
Uenig Enig

Meget 

enig

Antal 

skemaer

Vægtet 

værdi

Ej rele-

vant

Meget 

uening
Uenig Enig

Meget 

enig

Antal 

skemaer

Vægtet 

værdi

Ej rele-

vant

Vægtede værdier -2 -1 1 2 -2 -1 1 2 -2 -1 1 2

Forældresamarbejdet 

fungerer godt
0% 16% 54% 30% 69 1,0 1 5% 5% 29% 62% 21 1,4 0 6% 6% 41% 47% 32 1,2 1

Vi er gode til 

konfliktløsning i 

familien.

12% 48% 33% 6% 66 -0,3 1 0% 27% 59% 14% 22 0,6 0 3% 28% 64% 6% 36 0,4 0

Vi er gode til at tale 

sammen i familien
3% 37% 44% 17% 71 0,4 0 0% 10% 71% 19% 21 1,0 0 0% 12% 56% 32% 34 1,1 0

Vi har fokus på 

opdragelse på en god 

måde.

0% 10% 42% 48% 67 1,3 1 0% 0% 21% 79% 19 1,8 0 0% 6% 42% 52% 31 1,4 1

Børnene generelt har 

et godt socialt 

netværk.

1% 1% 33% 64% 69 1,6 2 0% 5% 19% 76% 21 1,7 0 0% 6% 29% 65% 31 1,5 2

Børnene generelt 

fungerer godt i 

daginstitution/skole

0% 0% 36% 64% 64 1,6 3 0% 0% 25% 75% 20 1,8 0 0% 3% 29% 68% 34 1,6 1

Vi forældre/mor/far 

har et godt socialt 

netværk

1% 13% 36% 49% 67 1,2 1 0% 10% 48% 43% 21 1,2 0 0% 13% 42% 45% 31 1,2 2

I alt 3% 18% 40% 40% 68 1,0 1% 8% 39% 53% 21 1,3 1% 11% 43% 45% 33 1,2

Vi synes, at: 

Førmåling

Vi synes, at:

Midtvejsmåling

Vi synes, at:

Eftermåling
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På de områder hvor trivslen i familierne fra starten var mindst, har udviklingen været den 

største: 

- Vi er gode til konfliktløsning (vægtet værdi: -0,3) 

- Vi er gode til at tale sammen i familien (vægtet værdi: 0,4) 

”Vi er gode til konfliktløsning” har således udviklet sig fra, at 60 % er enten uenige eller 

meget uenige i dette udsagn, til at 31 % efter et halvt år mener dette.  

Den tilsvarende udvikling ses på forholdet ”Vi er gode til at tale sammen i familien”. Her 

var 41 % fra starten uenige eller meget uenige i dette, og efter et ½ års forløb er dette re-

duceret til 12 %. 

 

 

4. Resultater fra dataindsamlingen om ”Vejen 

videre efter skilsmisse (KIFF)”-forløbet 

Resultaterne fra dataindsamlingen vil blive præsenteret under følgende overskrifter: 

4.1 Data om antal kurser og antal deltagere 

4.2 Deltagerevaluering 

4.3 Før-, midtvejs- og eftermåling 

4.1 Data om antal kurser og deltagere 

Der har i 2017 og 2018 været afholdt 7 ”Vejen videre efter skilsmisse (KIFF)”-forløb. 
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Tabel 15. Antal deltagere i ”Vejen videre efter skilsmisse (KIFF)”-forløbene og antal afleverede ske-

maer 

 

Bemærkninger 

1) Deltagerevalueringsskemaerne er bortkommet. 

2) På det første kursus udfyldte deltagerne ikke ”førmålings- og midtvejsevaluerings-

skema”.  

3) Der er endnu ikke foretaget opfølgning på de sidste kurser fra 2018. 

 

Antal deltagere på ”Vejen videre efter skilsmisse (KIFF)”-forløbene er opgjort som enkelt 

personer. Der har deltaget 55 personer fordelt på de 7 kurser i 2017 og 2018. Heraf har 

foreløbig 28 deltaget i opfølgningsforløbet. Før deltagelse i ”Vejen videre efter skilsmisse 

(KIFF)”-kursusforløbet har hver deltager udfyldt et ”Førmålingsskema”. 

Opfølgningsdelen har som ved ”Plej jeres parforhold (PREP)”-forløbet bestået af to dele. 

En kursusaften 3 måneder efter ”Vejen videre efter skilsmisse (KIFF)”-kurset og igen en 

kursusaften efter 6 måneders forløb. Alle deltagerne er blevet bedt om, at udfylde et 

skema efter hver kursusaften. 

Ikke alle ”Vejen videre efter skilsmisse (KIFF)”-deltagere er mødt op til opfølgningsdelen. 

Ca. 64 % har deltaget i opfølgningsforløbet til nu. 

Antal 

delta-

gere i 

KIFF-

kurser

Deltager-

evalue-

rings-

skemaer

Før-

måling

Antal 

del-

tagere i 

1. 

opfølg-

ning

Midtvejs-

måling

Antal 

del-

tagere i 

2. 

opfølg-

ning

Efter-

måling

Enkelt 

personer

Antal 

skemaer

Antal 

skemaer

Enkelt 

personer

Antal 

skemaer

Enkelt 

personer

Antal 

skemaer

1. Aarhus 001-201 4 1) 2) 3 2) 3 3

2. Aalborg 001-202 8 8 8 4 4 3 3

3. Herning 001-204 8 6 8 7 7 5 5

4. Aalborg 003-205 11 9 10 7 7 6 6

5. Aarhus 002-207 4 3 4 4 4 4 4

6. Arden 001-208 9 4 7 3 3 3)

7. Aarhus 003-210 11 11 7 3)

I alt 55 41 44 28 25 21 21
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4.2 Deltagerevaluering 

Efter hvert ”Vejen videre efter skilsmisse (KIFF)”-kursusforløb har hver deltager udfyldt et 

”deltagerevalueringsskema”, der er udviklet af Center for Familieudvikling. Deltagerne har 

skullet forholde sig til indholdet af de første 12 timers undervisning samt deres eget ud-

bytte. 

 

Tabel 16. Deltagernes udbytte af de første 12 timers undervisning af ”Vejen videre efter skilsmisse 

(KIFF)” 

 

 

Deltagerne har svaret på, hvilket udbytte de har haft af temaerne på ”Vejen videre efter 

skilsmisse (KIFF)” på en skala fra ”Rigtig meget – meget – lidt – Intet”. Svarene er vægtet 

og omsat til værdier gående fra 3,5 = rigtig meget; til 0 = intet. 

 

 

 

De temaer, der scorer højest, er ”At støtte børn i skilsmisse” samt ”Den vigtige kommuni-

kation”, ”Samarbejdsformer efter skilsmisse” og ”Børns reaktioner”. 

Deltagerne har også forholdt sig til deres udbytte og tilfredshed med andre forhold ved 

kurset. 

  

Kurser

Antal 

udfyldte 

skemaer

In
tro

d
u

ktio
n

 til 

ku
rset

Skilsm
issen

 so
m

 

livso
m

væ
ltn

in
g

D
en

 vigtige 

ko
m

m
u

n
ikatio

n

Sam
arb

ejd
sfo

rm
er 

efte
r skilsm

isse

B
ø

rn
s reaktio

n
er

V
o

res fo
ræ

ld
re-

sam
arb

ejd
e

N
år ko

m
m

u
n

ikatio
n

 

b
liver svæ

r

A
t stø

tte b
ø

rn
 i 

skilsm
isse

A
t d

eles o
m

 tid
en

 

m
ed

 b
ø

rn
en

e

V
ejen

 vid
ere

1. Aalborg 001-202 8 2,3 2,4 2,7 2,7 2,7 2,6 2,5 2,6 2,3 2,5

2. Herning 001-204 6 1,8 2,5 2,7 2,4 2,3 2,6 2,4 2,7 2,1 2,0

3. Aalborg 003-205 9 2,6 2,7 2,7 2,6 2,7 2,6 2,4 2,8 2,4 2,5

4. Aarhus 002-207 3 2,5 2,5 2,7 2,3 1,8 2,2 2,5 2,7 2,2 2,5

5. Arden 001-208 4 2,4 2,8 3,1 3,3 3,3 3,0 2,8 3,3 3,0 2,8

6. Aarhus 003-210 11 2,4 2,9 2,8 2,7 2,9 2,5 2,8 2,9 2,5 2,2

I alt 41 2,3 2,6 2,7 2,7 2,7 2,6 2,6 2,8 2,4 2,4

Intet

3,5 3 2,5 2 1,5 1 0

LidtMegetRigtig meget
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Tabel 17. Deltagernes udbytte og tilfredshed med andre forhold ved kursusforløbet 

 

 

Der er anvendt samme skala og vægtede værdier. 

Deltagernes helhedsvurdering af kursusforløbet og af kursusledelsen ligger meget højt, og 

deltagerne er rimelig enige i deres bedømmelser. 

 

Citat:  

”Et kursus der burde være obligatorisk for alle skilsmisseforældre, før kon-
flikten bliver for stor (forebyggelse)” 

4.3 Før-, midtvejs- og eftermåling 

4.3.1 En typisk ”Vejen videre efter skilsmisse (KIFF)”-deltager: 

- Mellem 36 og 45 år  

- Har dannet par med sin ekspartner mindst 7-10 år.  

- Over halvdelen har dannet par mere end 10 år.  

- Parrene har været gået fra hinanden i 1-3 år  

- Har i gennemsnit 2 fællesbørn.  

Langt de fleste deltager sammen med deres ekspartner – 78 %. Der er en meget lille 

overrepræsentation af kvinder – 51 %. Deltagerens årlige bruttoindtægt ligger mellem 

200.000 og 500.000 kr. 

Over halvdelen af deltagerne angiver som motivation for at deltage i kurset: 

- Få nogle redskaber til at takle min nuværende situation 

- Bedre forståelse af børnenes reaktioner 

- Dårlige til at tale sammen om børnene 

Kurser

Antal 

udfyldte 

skemaer

V
ejled

n
in

g i 

fo
rb

in
d

else m
ed

 

fo
ræ

ld
resam

talern
e

R
am

m
ern

e fo
r 

ku
rset

K
u

rsu
sled

ere

H
elh

ed
svu

rd
erin

g af 

ku
rset

1. Aalborg 001-202 8 2,9 3,1 3,2 2,9

2. Herning 001-204 6 2,6 2,8 2,9 2,8

3. Aalborg 003-205 9 2,7 3,1 3,2 2,9

4. Aarhus 002-207 3 2,5 3,2 3,2 3,0

5. Arden 001-208 4 3,2 3,4 3,0 3,1

6. Aarhus 003-210 11 2,4 3,0 3,2 3,2

I alt 41 2,6 3,1 3,1 3,0
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- Svære udfordringer i vores forældresamarbejde 

- Mange konflikter mellem min ekspartner og jeg 

Den typiske ”Vejen videre efter skilsmisse (KIFF)”-deltager håber på gennem forløbet at: 

- Få redskaber til at takle de svære ting5 

- Lære at blive bedre til at tale med min ekspartner 

Tabel 18 giver et samlet overblik over deltagernes forventninger til ”Vejen videre efter 

skilsmisse (KIFF)”-forløbet. 

 

Tabel 18. Forventninger til ”Vejen videre efter skilsmisse (KIFF)”-forløbet 

 

 

Som en væsentlig del af Folkekirkens Familiestøttes ”Vejen videre efter skilsmisse 

(KIFF)”-forløb er opfølgningsdelen over flere måneder, hvilket adskiller det fra de ordinære 

KIFF-kurser, som andre udbyder. 

Opfølgningsdelen består som ved ”Plej jeres parforhold (PREP)”-forløbet af en kursusaf-

ten 3 måneder efter ”Vejen videre efter skilsmisse (KIFF)”-kurset (midtvejsdelen) og 

endnu en kursusaften 6 måneder efter ”Vejen videre efter skilsmisse (KIFF)”-kurset (Efter-

målingsdelen). 

KIFF-deltagernes forventning til opfølgningsdelen er: 

- Fastholdelse af nogle af de ting, jeg lærte på kurset (77 %) 

- At opfølgning hjælper min ekspartner og jeg til at snakke videre om vores udfordringer 

(61 %) 

I tabel 19 er alle svarene gengivet. 

  

                                                

5 De typiske udfordringer er konflikterne med ekspartner, bekymringerne for børns trivsel ved skilsmisse, sorg 
over ikke længere at være en kernefamilie, skyldfølelse overfor børnene. 

Svære 

udfordringer 

i vores 

forældre-

samarbejde

Mange 

konflikter 

mellem min 

ekspartner og 

jeg

Dårlige til at 

tale om 

børnene

Bedre 

forståelse af 

børnenes 

reaktioner

Få redskaber 

til at takle 

min 

nuværende 

situation

Vi har det 

generelt 

godt i vores 

forældre-

samarbejde, 

men er 

interesseret 

I alt

Antal svar 23 23 24 25 34 13 142

Fordeling af svar 16% 16% 17% 18% 24% 9% 100%

Andel af parrenes svar 52% 52% 55% 57% 77% 30% 44 par

Din motivation for et KIFF-forløb?



Folkekirkens Familiestøtte - Midtvejsevaluering for Stærkere Forældreskab 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Maj 2019   Side 28 af 46 

Tabel 19. Forventninger til opfølgningsdelen af ”Vejen videre efter skilsmisse (KIFF)”-forløbet 

 

 

Case – Jørgen deltog på ”Vejen videre efter skilsmisse” uden sin ekspartner 

Jørgen er i 39 år og har dannet par med sin ekskone i 6 år. Sammen har de et barn. For 

to år siden gik parret fra hinanden. Årene har været præget af en del udfordringer, der 

primært har handlet om dårlig kommunikation og uenighed om samværsordninger. Han 

kæmper med at få lov til at være far for sit barn, og han har et ønske om at finde ro i sin 

rolle som far. Udfordringerne for Jørgen handler både om noget helt personligt – nemlig 

et ønske om at få taget vare på sig selv - og ikke mindst om, at samarbejdet omkring 

børnene må blive bedre. 

Jørgen giver udtryk for, at det samlede kursusforløb med de 2 opfølgningsaftner har gi-

vet ham et nyt sted at stå. Han fortæller, at det har haft en positiv betydning ift. kommu-

nikationen med ekspartner. Ligeledes har der været en stor positiv ændring ift. den per-

sonlige udfordring omkring reaktioner efter et brud. Det har gjort en forskel at få viden 

derom og redskaber til at være i den proces. Han måtte sande, at han havde været i dyb 

sorg. Men i løbet af forløbet, og den proces han har gennemgået der, er han kommet 

frem til, at der er et liv, der skal leves på bedste vis og er blevet mere bevidst om at få 

livsfylde i hverdagen. 

Det, at kurset strakte sig over et halvt år, har haft afgørende betydning for implemente-

ringen af kursusindholdet. For Jørgen har det været med til at fastholde ham i det, han 

fik med fra kurset og at holde fokus på at ændre sin egen adfærd. 

Forældresamarbejdet er ændret til det bedre, og selvom han var alene af sted på kurset, 

har det alligevel bidraget positivt til en bedre dialog med ekspartner.  

I løbet af forløbet blev Jørgen i stand til også at fokusere på alt det, de som skilte foræl-

dre lykkes med.  

 

Fast-

holdelse 

eller boost 

af nogle af 

de ting, jeg 

lærte på 

kurset

At op-

følgning 

hjælper min 

ekspartner 

og jeg til at 

snakke 

videre om 

vores 

udfordringer

Fokus på at 

ændre 

vaner eller 

adfærd

Inspiration 

til hvordan 

jag kan 

fastholde 

de nye 

aftaler i 

hverdagen

Uddybning 

af emner 

fra KIFF-

kurset

Andet I alt

Antal svar 34 27 22 23 6 0 112

Fordeling af svar 30% 24% 20% 21% 5% 0% 100%

Andel af parrenes svar 77% 61% 50% 52% 14% 0% 44

Som en del af dette KIFF-forløb medfølger opfølgende samtaler. Hvad håber 

du på at få ud af de samtaler?
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4.3.2 Opfølgningsdelen – Midtvejsmåling 

Efter ”Vejen videre efter skilsmisse (KIFF)”-kursusforløbet har ca. 80 % af deltagerne ud-

trykt ønske om at deltage i opfølgningsdelen. Når deltagerne har gennemført første op-

følgningsaften, udfylder de et midtvejsmålingsskema. 

Flere af spørgsmålene er opfølgningsspørgsmål fra førmålingsskemaet og vil sammen 

med svarene fra eftermålingen blive gennemgået i afsnit 4.4. 

Deltagerne er blevet bedt om at vurdere relevansen af første opfølgningsaften. 

 

Tabel 20. Vurdering af relevansen af første opfølgning 

 

6) Se fodnote  

 

Deltagerne har svaret på, hvilken relevans første opfølgningsaften har haft for dem på en 

skala fra ”meget relevant – relevant – ikke relevant”. Svarene er vægtet og omsat til vær-

dier gående fra 2 til -1. 

                                                

6 Bjergdal er en metafor for kommunikations-udfordringer 

Meget 

relevant
Relevant

Ikke 

relevant
I alt

Vægtet 

værdi
Ved ikke

8 11 1 20 1,3 0

40% 55% 5% 100%

3 12 3 18 0,8 2

17% 67% 17% 100%

13 5 1 19 1,6 2

68% 26% 5% 100%

17 3 1 21 1,7 1

81% 14% 5% 100%

8 7 1 16 1,4 1

50% 44% 6% 100%

12 9 0 21 1,6 0

57% 43% 0% 100%

Opfølgning som en del af 

konceptet

Brush up på KIFF tematikker

Tid til egen refleksion

Tid til samtaler med ekspartner

Mulighed for vejledning

Bjergdal metafoen 6)
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De meste relevante temaer for deltagerne er: 

- ”Opfølgning som en del af konceptet” 

- ”Tid til samtaler med ekspartner 

 

4.3.3 Opfølgningsdelen – Eftermåling 

21 deltagere har udfyldt eftermålingsskemaerne. De sidste 2 kursushold i 2018 har endnu 

ikke afholdt 2. opfølgning. 

Deltagerne er blevet spurgt om, i hvilket omfang deres forventninger til ”Vejen videre efter 

skilsmisse (KIFF)”-forløbet er blevet indfriet. 

 

Tabel 21. I hvilket omfang er dine forventninger til ”Vejen videre efter skilsmisse (KIFF)”-forløbet 

blevet opfyldt? 

 

 

90 % af deltagerne udtrykker, at deres forventninger er helt eller delvist opfyldt. I afsnit 

4.4. er deltagernes forventninger uddybet i forhold til forskellige temaer. 

Citat: 

”Jeg har ud over Vejen videre efter skilsmisse (KIFF) fået en forældreven 
igennem Folkekirkens Familiestøtte. Det er ekstra hjælp til fastholdelse”. 
 

På ”Vejen videre efter skilsmisse (KIFF)”-forløbet blev en række temaer gennemgået, og 

deltagerne vurderede umiddelbart efter kursets afslutning, hvilket udbytte de havde haft af 

Meget 

relevant 
Relevant

Ikke 

relevant

2 1 -1

Helt 

opfyldt

Delvist 

opfyldt

Ikke helt 

opfyldt

Slet ikke 

opfyldt
I alt

Vægtet 

værdi
Ved ikke

Værdivægte 2 1 -1 -2

I alt 11 7 2 0 20 1,4 1

Procentvis 

fordeling
55% 35% 10% 0% 100%

I hvilket omfang er jeres forventninger til KIFF-forløbet opfyldt?
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temaerne. Deltagerne er siden i eftermålingen blevet spurgt om, hvilke 3-4 temaer fra ”Ve-

jen videre efter skilsmisse (KIFF)”-kursusforløbet, der haft den største betydning gennem 

hele ”Vejen videre efter skilsmisse (KIFF)”- forløbet. 

Resultaterne fra den første vurdering er i tabel 22 sammenlignet med svarene fra eftermå-

lingen. 

 

Tabel 22. Vurdering af udbyttet efter 12 timers kursusforløb og ved afslutning af hele forløbet  

 

 

Deltagerne har i deltagerevalueringen efter ”Vejen videre efter skilsmisse (KIFF)”-kursus-

forløbet svaret på, hvilket udbytte de haft af temaerne på en skala fra ”Rigtig meget – me-

get – lidt – Intet”. Svarene er vægtet og omsat til værdier gående fra 3,5 = rigtig meget; til 

0 = intet. 

Antal 

skemaer

Vægtet 

værdi

Antal 

svar

Procent-

vis 

fordeling

Skilsmissen som 

livsomvæltning
42 2,3 10 13%

Den vigtige 

kommunikation
43 2,6 10 13%

Samarbejdsformer 

efter skilsmisse
39 2,7 9 12%

Børns reaktioner 38 2,7 15 20%

Vores 

forældresamarbejde
40 2,7 6 8%

Når kommunikation 

bliver svært
40 2,6 7 9%

At støtte børn i 

skilsmissen
41 2,6 11 14%

At deles om tiden med 

ens børn
42 2,8 2 3%

Vejen videre sammen 

og hver for sig
36 2,4 6 8%

I alt 361 2,4 76 100%

Deltager-

evaluering
Eftermåling

Hvilke 3-4 temaer 

fra KIFF-kurset har 

haft størst 

betydning for dig i 

forløbet?

Vurdering af udbyttet 

på KIFF-kurserne
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I eftermålingen er de to vigtigste temaer for deltagerne gennem hele forløbet: 

- Børns reaktioner 

- At støtte børn i skilsmissen 

Begge temaer blev også vægtet højt efter ”Vejen videre efter skilsmisse (KIFF)”-kursusfor-

løbet. 

Citat: 

”Jeg har fået rigtig gode redskaber til at hjælpe med at sætte ord på følelser i 
samtaler med min datter”.  
 
”Omkring min datter har det givet langt mere end forventet. Samarbejdet 
med min eks er stadig problematisk”. 
 

4.4 Udvikling i deltagernes vurdering gennem ”Vejen vi-

dere efter skilsmisse (KIFF)”-forløbet 

Deltagerne er gennem ”Vejen videre efter skilsmisse (KIFF)”-forløbet blevet stillet de 

samme spørgsmål, så det er muligt at måle udviklingen på disse parametre og vurdere 

forløbets betydning for deltagerne på de forskellige parametre. 

 

Opfølgning 

Det unikke ved Folkekirkens Familiestøttes koncept er, at der efter ”Vejen videre efter 

skilsmisse (KIFF)”-kursusforløbet er en opfølgningsdel. Betydningen af opfølgningsdelen 

kan ses i tabel 23. 

 

 

 

 

 

 

 

Intet

3,5 3 2,5 2 1,5 1 0

LidtMegetRigtig meget



Folkekirkens Familiestøtte - Midtvejsevaluering for Stærkere Forældreskab 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Maj 2019   Side 33 af 46 

 

 

 

 

 

 

Tabel 23. Opfølgningsdelens betydning 

 

 

I alt mente 80 % af deltagerne ved midtvejsmålingen, at opfølgningsdelen havde positiv 

eller stor positiv betydning for dem. Ved eftermålingen er denne høje andel fastholdt, 

84%. 

27 deltagere – over 65 % - af deltagerne i kurserne lagde fra starten vægt på ”At opfølg-

ning hjælper min ekspartner og jeg til at snakke videre om vores udfordringer”. Ved midt-

vejsmålingen mente 87 % af deltagerne, at opfølgningsdelen havde haft positiv eller stor 

positiv betydning for, at dette var sket. Ved eftermålingen efter et ½ år er denne høje an-

del næsten fastholdt. Den er 82 %.  

- Fastholdelse eller boost af nogle af de ting jeg lærte på kurset: 94 % mener, at opfølg-

ningsdelen har haft positiv eller stor positiv betydning.  

- Fokus på at ændre vaner eller adfærd: 89 % mener, at opfølgningsdelen har haft posi-

tiv eller stor positiv betydning. 

Citat: 

Spørgsmål:

Antal 

skemaer

Pct. For-

deling

Stor 

positiv 

ændring

Positiv 

ændring

Ingen 

ændring

Ingen 

betyd-

ning

Negativ 

ændring

Antal 

skemaer

Vægtet 

værdi

Ikke 

relevant 

for mig

Stor 

positiv 

ændring

Positiv 

ændring

Negativ 

ændring

Stor 

negativ 

ændring

Antal 

skemaer

Vægtet 

værdi

Ikke 

relevant 

for mig

Fast-holdelse eller 

boost af nogle af de 

ting, jeg lærte på kurset

34 30% 27% 55% 18% 0% 0% 22 1,1 1 26% 68% 5% 0% 19 1,2 1

At op-følgning hjælper 

min ekspartner og jeg 

til at snakke videre om 

vores udfordringer

27 24% 35% 52% 13% 0% 0% 23 1,2 1 29% 53% 18% 0% 17 0,9 3

Fokus på at ændre 

vaner eller adfærd
22 20% 21% 68% 11% 0% 19 1,0 1

Inspiration til hvordan 

jag kan fastholde de 

nye aftaler i hverdagen

23 21% 5% 68% 26% 0% 0% 19 0,8 4 26% 47% 26% 0% 19 0,7 1

Uddybning af emner fra 

KIFF kurset
6 5% 16% 63% 16% 5% 19 0,7 2

I alt 112 100% 22% 58% 19% 0% 0% 64 1,0 6 24% 60% 15% 1% 93 0,9 8

Som en del af KIFF-forløbet er der opfølgning over ½ år. Hvilken 

betydning har det haft for dig indtil nu?

Midtvejsmåling

Som en del af KIFF-forløbet er opfølgningsdelen. Hvilken 

betydning har opfølgningsdelen haft i forhold til:

Eftermåling

Hvad håber du på 

at få ud af de 

opfølgende 

samtaler?

Førmåling
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”Jeg forsøger at anerkende min eks mere. Jeg tænker over, hvordan jeg snak-
ker til ham fx ift. ikke at irettesætte ham”.  

 

Forventninger til ”Vejen videre efter skilsmisse (KIFF)”-forløbet 

Deltagernes overordnede forventninger til forløbet fremgår af tabel 20 side 22, hvor 90 % 

af deltagerne udtrykker, at deres forventninger er helt eller delvist opfyldt. I tabel 24 er del-

tagernes forventninger specificeret på temaer. 

 

Tabel 24. Forventninger til ”Vejen videre efter skilsmisse (KIFF)”-forløbet 

 

 

Fra starten af ”Vejen videre efter skilsmisse (KIFF)”-forløbet svarede 34 deltagere – sva-

rende til 83 % af deltagerne – ”at få redskaber til at takle deres nuværende situation” var 

en motivationsfaktor for dem. 85 % udtrykker efter opfølgningsdelen, at det er helt eller 

delvist opfyldt. 

For 61 % af deltagerne var ” bedre forståelse af børnenes reaktioner” en motivationsfak-

tor, og 90 % mener efter opfølgningsdelen, at dette er helt eller delvist opfyldt.  

Citater: 

”Jeg er blevet klogere ift. hvordan min eks måske har haft det/ har det. Jeg 
har fået mere fokus på mine børns behov. Ser tingene mere fra deres vinkel 

Antal 

skemaer

Pct. 

fordeling

Stor 

positiv 

ændring

Positiv 

ændring

Ingen 

ændring

Negativ 

ændring

Stor 

negativ 

ændring

Antal 

skemaer

Vægtet 

værdi

Ikke 

relevant 

for mig

Helt 

opfyldt

Delvist 

opfyldt

Ikke helt 

opfyldt

Slet ikke 

opfyldt

Antal 

skemaer

Vægtet 

værdi

Ikke 

relevant 

for mig

Svære udfordringer i 

vores forældre-

samarbejde

23 16% 12% 69% 4% 15% 0% 26 0,8 0 30% 45% 20% 5% 20 0,8 1

Mange konflikter 

mellem min ekspartner 

og jeg

23 16% 0% 79% 5% 11% 5% 19 0,6 3 35% 39% 13% 13% 23 0,7 2

Dårlige til at tale om 

børnene
24 17% 35% 35% 29% 0% 17 0,8 4

Bedre forståelse af 

børnenes reaktioner
25 18% 45% 55% 0% 0% 0% 20 1,5 2 38% 52% 10% 0% 21 1,2 1

Få redskaber til at takle 

min nuværende 

situation

34 24% 38% 58% 0% 4% 0% 24 1,3 0 33% 52% 14% 0% 21 1,0 0

Vi har det generelt godt 

i vores forældre-

samarbejde, men er 

interesseret i, hvordan 

vi kan få et endnu 

bedre samarbejde

13 9% 45% 25% 15% 15% 20 0,7 2

I alt 142 100% 24% 65% 2% 8% 1% 89 1,1 5 36% 41% 17% 6% 122 0,9 10

I hvilket omfang oplever du, at KIFF-forløber gør en forskel for dig og dit 

samarbejde med din ekspartner?

Midtvejsmåling

I hvilket omfang er dine forventninger til KIFF-forløbet opfyldt i 

forhold til følgende temaer?

Eftermåling

Din motivation for 

et KIFF-forløb?

Førmåling
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og måske min eks' vinkel”.  
 
”Værdien har været langt udover mine forventninger. Har fået så meget med 
mig både i forhold til mig selv, børnene og vores samarbejde. Jeg ville ønske, 
der var opfølgning igen om et år”. 

 

Generel trivsel 

”Vejen videre efter skilsmisse (KIFF)”-forløbets formål er at give forældre indsigt, viden og 

redskaber til at tage godt vare på børnene efter et brud og til at skabe et fornuftigt foræl-

dresamarbejde med udgangspunkt i børnenes behov. Den generelle trivsel for deltagerne 

og udviklingen i denne gennem forløbet er derfor målt ved starten, midtvejs og efter et ½ 

års forløb. 

Målet for ”Vejen videre efter skilsmisse (KIFF)”-forløbet er, at kunne se en positiv udvikling 

for trivsel hos deltagerne og deres børn og at kunne fastholde den. 

Tabel 25. Generel trivsel for deltagerne og deres børn 

 

I starten af forløbet var 40 % af deltagerne enten uenige eller meget uenige i, at den ge-

nerelle trivsel for dem var god. Ved midtvejsmålingen var denne andel faldet til 36 %, og 

ved eftermålingen var andelen reduceret endnu mere til 27 %.   

Det betyder, at den generelle trivsel for deltagerne og deres børn er steget med 33 % ved 

deltagelse i ”Vejen videre efter skilsmisse (KIFF)”-forløbet. 

På de områder hvor trivslen for deltagerne fra starten var mindst har den positive udvikling 

været størst. : 

Meget 

uening
Uenig Enig

Meget 

enig

Antal 

skemaer

Vægtet 

værdi

Ej rele-

vant

Meget 

uening
Uenig Enig

Meget 

enig

Antal 

skemaer

Vægtet 

værdi

Ej rele-

vant

Meget 

uening
Uenig Enig

Meget 

enig

Antal 

skemaer

Vægtet 

værdi

Ej rele-

vant

Forældresamarbejdet 

fungerer godt
26% 40% 21% 14% 43 -0,4 0 19% 38% 23% 19% 26 -0,2 0 15% 25% 40% 20% 20 0,3 0

Som forældre er vi 

gode til konfliktløsning
30% 45% 20% 5% 44 -0,8 1 29% 33% 38% 0% 24 -0,5 1 29% 24% 43% 5% 21 -0,3 0

Vi er gode til at tale 

sammen 
27% 47% 20% 7% 45 -0,7 0 25% 38% 29% 8% 24 -0,4 0 13% 30% 48% 9% 23 0,1 0

Vi har fokus på 

opdragelse på en god 

måde

2% 22% 51% 24% 41 0,7 1 14% 14% 36% 36% 22 0,7 1 0% 19% 48% 33% 21 1,0 0

Børnene generelt har et 

godt socialt netværk
0% 7% 39% 54% 41 1,4 1 4% 4% 38% 54% 24 1,3 1 0% 9% 57% 35% 23 1,2 0

Børnene generelt 

fungerer godt i 

daginstitution/skole

0% 14% 38% 48% 42 1,2 2 0% 16% 36% 48% 25 1,2 1 0% 5% 43% 52% 21 1,4 0

Jeg har et godt socialt 

netværk
5% 14% 44% 37% 43 1,0 0 0% 16% 32% 52% 25 1,2 0 5% 14% 43% 38% 21 1,0 0

I alt 13% 27% 33% 27% 43 0,3 13% 23% 33% 31% 24 0,5 9% 18% 46% 27% 21 0,7

Midtvejsevaluering EftermålingOplysningsskema/Førmåling
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- Som forældre er vi gode til konfliktløsning (vægtet værdi: -0-8) 

- Vi er gode til at tale sammen (vægtet værdi: -0,7) 

- Forældresamarbejdet fungerer godt (vægtet værdi: -0,4) 

 

5. Analyse 

Analysen af dataindsamlingen vil koncentrere sig om at vurdere dataindsamlingen i for-

hold til Stærkere Forældreskabs oprindelige mål og ønskede effekter, som de er beskre-

vet i projektbeskrivelse. 

5.1 Stærkere Forældreskabs mål og effekt 

I projektbeskrivelse blev der opstillet en række konkrete mål for Stærkere Forældreskab 

og ønskede effekter for familierne. 

Målopfyldelsen er vurderet nedenfor i oversigt 1.  

Der er brugt en farvemarkering, der angiver målopfyldelsesgraden: Grøn = målet opfyldt; 

Gul = målet delvist opfyldt; Rød = målet ikke opfyldt ved midtvejsevalueringen.  
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Oversigt 1. Vurdering af målopfyldelsen for Stærkere Forældreskabs mål og ønskede effekter 

 

 

Mål

Resultat 

Midtvejs-

evaluering

Resultat 

slut-

evaluering

Uddybende 

bemærkninger

1) 400 deltager i tilbuddene

     (PREP, KIFF og partjek)
229

Målet er opnået ved 

midtvejsevalueringen. Godt 

halvdelen af antal ønskede 

deltagere har været deltaget i 

tilbuddene.

PREP: 2017 & 2018 160

KIFF: 2017 & 2018 55

Partjek: 2017 & 2018 14

2) 85 % af alle deltagere giver udtryk for, 

at de har fået redskaber til en bedre 

hverdag for dem selv, og at børnenes 

trivsel er øget.

PREP: 86 %

KIFF: 80 %

Gns.: 83%

Målopfyldelsen er lidt 

forskelligt på de enkelte 

parametre, men middel 

målopfyldelsen er på PREP 86 

% og på KIFF 80 %

2) PREP 86%

Øget opmærksomhed på kommunikation 

parret imellem
95%

Færre konflikter mellem parret 90%

Større fokus på børnenes trivsel 78%

Opmærksomhed for individuelle værdier 79%

Parforholdet skal plejes 86%

2) KIFF 80%

Udfordringer i forældresamarbejdet 75%

Forældrenes konfliktniveau 74%

Kommunikation mellem forældrene - i 

forhold til børnene
70%

Bedre forståelse af børnenes reaktioner 90%

Fået redskaber til at takle deres 

nuværende situation i forhold til børn, 

forældresamarbejde og personligt.

85%
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Oversigt 1. Vurdering af målopfyldelsen for Stærkere Forældreskabs mål og ønskede effekter (fort-

sat) 

 

 

Mål

Resultat 

midtvejs-

evaluering

Resultat 

slut-

evaluering

Uddybende 

bemærkninger

3) 90 % af deltagerne på PREP-forløbene 

gennemfører opfølgningsdelen 
70%

Færre end forventet 

gennemfører opfølgningsdelen

4) 75 % af deltagerne på KIFF-forløbene 

gennemfører opfølgningsdelen
60%

Færre end forventet 

gennemfører opfølgningsdelen

5) 75 % af forældrene giver udtryk for, at 

opfølgningsdelen har givet dem en 

væsentlig hjælp til at omsætte viden til 

handling i hjemmet efter endt 

kursusforløb

PREP: 92 %

KIFF: 81 %

Gns.: 87%

Opfølgningsdelen giver 

deltagerne stor hjælp til at 

omsætte viden og fastholde 

nye aftaler

5) PREP 92%

Hjælp til fastholdelse af aftaler lavet på 

kurset.
85%

Inspiration til hvordan vi fastholder de nye 

aftaler i hverdagen.
94%

At opfølgning hjælper os til at snakke 

videre om vores udfordringer.
97%

5) KIFF 81%

Fokus på at ændre vaner eller adfærd 89%

Inspiration til hvordan jeg kan fastholde 

de nye aftaler i hverdagen
73%

At opfølgning hjælper min ekspartner og 

jeg til at snakke videre om vores 

udfordringer

82%

6) 75 % af deltagerne udtrykker, at deres 

mål/forventninger for deltagelse i 

tilbuddene er indfriet.

Gns.: 85 %

En væsentlig del af 

deltagerne får deres mål og 

forventninger opfyldt.

6) PREP 92%

6) KIFF 77%

7) 75 % af deltagerne udtrykker, at deres 

forventninger til opfølgningsdelen er 

indfriet.

Gns.: 88 %

En væsentlig del af 

deltagerne får deres 

forventninger til 

opfølgningsdelen opfyldt.

7) PREP 92%

7) KIFF 84%
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Oversigt 1. Vurdering af målopfyldelsen for Stærkere Forældreskabs mål og ønskede effekter (fort-

sat) 

 

 

Der er i projektbeskrivelsen opstillet 9 mål for Stærkere Forældreskab. De to af målene 

giver ingen mening at vurdere her ved midtvejsevalueringen, men vil blive vurderet ved 

slutevalueringen. 

Vurdering af målene for Stærkere Forældreskab viser, at 4 ud af 7 mål er opfyldt her ved 

midtvejsevalueringen. 2 mål er endnu ikke opfyldt, og det tredje er delvist opfyldt. 

Det første mål om, at 400 skal deltage i tilbuddene er forholdsmæssigt opnået ved midt-

vejsevalueringen. Således har 229 deltaget i løbet af 2017 og 2018 i et af tilbuddene un-

der Stærkere Forældreskab. Det er ca. 57 % af det planlagte. Det sker ellers ofte, at et nyt 

tiltag er lidt længe om at komme i gang, så forventningen har været, at målet først ville 

være nået når udviklingsperioden er afsluttet, men efterspørgslen efter Stærkere Foræl-

dreskab har været relativ stor allerede fra starten. 

Fra starten var forventningen, at ”Plej jeres parforhold (PREP)”-deltagernes ønske om at 

deltage i opfølgningsdelen var større end deltagerne på ”Vejen videre efter skilsmisse 

(KIFF)”-kurset. Derfor var målet sat højere på ”Plej jeres parforhold (PREP)”-delen om an-

delen af deltagere, der fortsatte på opfølgningsdelen. Det har også vist sig at være tilfæl-

det. 70 % af ”Plej jeres parforhold (PREP)”-deltagerne har gennemført opfølgningsdelen, 

og 60 % af ”Vejen videre efter skilsmisse (KIFF)”-deltagerne har gennemført. Ingen af må-

lene om gennemførelse af opfølgningsdelen er dog opnået. Dette skyldes, at nogen ude-

bliver uden videre begrundelser, mens andre velbegrundet melder afbud i sidste øjeblik.  

Et væsentligt mål for Stærkere Forældreskab er, at deltagere har fået redskaber til en 

bedre hverdag for dem selv, og at børnenes trivsel er øget. Der var sat et mål om, at 85 % 

af deltagerne skulle opleve dette. Målopfyldelsen på ”Plej jeres parforhold (PREP)”-forlø-

bet er på 86 % og for ”Vejen videre efter skilsmisse (KIFF)”-forløbet på 80%. Målopfyldel-

sen er vurderet ved afslutningen af hele forløbet – altså 6 måneder efter kursets afhol-

delse.  

Mål

Resultat 

Midtvejs-

evaluering

Resultat 

slut-

evaluering

Uddybende 

bemærkninger

8) De frivillige "vejledere" ønsker at 

fortsætte som frivillige i mere end 2 år.

Målet vurderes først ved 

slutevalueringen.

9) Tilbuddene kombineret med de øvrige 

tilbud i Folkekirkens Familiestøtte bidrager 

til større åbenhed og debat om 

forældreskabets helt  afgørende betydning 

for det gode liv i hjemmet - for børns gode 

opvækst.

Målet vurderes først ved 

slutevalueringen.
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Opfølgningsdelen er unikt ved Folkekirkens Familiestøttes udgave af PREP og KIFF, og 

derfor handler flere mål om deltagernes effekt og udbytte af denne del af forløbene. Der er 

sat flere mål for denne del. 

- 75 % af forældrene giver udtryk for, at opfølgningsdelen har givet dem en væsentlig 

hjælp til at omsætte viden til handling i hjemmet efter endt kursusforløb. 

Målopfyldelse: ”Plej jeres parforhold (PREP)” – 92 %; ”Vejen videre efter skilsmisse 

(KIFF)” – 81 % 

- 75 % af deltagerne udtrykker, at deres forventninger til opfølgningsdelen er indfriet. 

Målopfyldelse: ”Plej jeres parforhold (PREP)” – 92 %; ”Vejen videre efter skilsmisse 

(KIFF)” – 84 % 

For begge mål er målopfyldelsesgraden meget høj.  

Konklusion må være, at opfølgningsdelen har en stor betydning for deltagernes samlede 

udbytte af deltagelse i tilbuddene.  

6. Læringspunkter  

For at vurdere hvilke læringspunkter, der kan udledes af udviklingsprojektets foreløbige 

resultater, er en af de faste undervisere fra ”Plej jeres parforhold (PREP)”- og ”Vejen vi-

dere efter skilsmisse (KIFF)”-forløbene blevet interviewet om hendes erfaringer med forlø-

bene. 

Erfaringer fra underviserne er i afsnit 6.2 sammenholdt med de øvrige erfaringer, der 

fremgår af midtvejsevalueringen. 

6.1 Interview om læringspunkter 

Spørgsmål: Hvad er dine overordnede erfaringer med ”Plej jeres parforhold (PREP)” og ”Vejen 

videre efter skilsmisse (KIFF)”-forløbene? 

1. Det tager tid at tage ny viden til sig og omsætte den til hverdagen. 

2. Det tager tid at ændre vaner, men det kan lykkes at skabe forandringer – også så andre mær-

ker det. 

3. Det skaber tryghed for deltagerne, at det er de samme undervisere og vejledere gennem hele 

forløbet. 

Det er konstateringer, vi jævnlig har hørt deltagerne formulere. Mange forældre har givet udtryk 

for, at et forløb over et halvt år gør, at de tager forløbet og hinandens reaktioner mere seriøst, 

end hvis det blot var et 2-dages kursus. En mandlig deltager har udtrykt det således: ”Nogle går til 

fodbold. Vi har valgt at gå til parforhold over et halvt år. Det er godt givet ud for os” 

Spørgsmål: Kan du uddybe dine overordnede erfaringer lidt mere? 

1. Det tager tid at tage ny viden til sig og omsætte den til hverdagen. 
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Deltagerne har overvejende været meget taknemmelige for opfølgningen hen over det halve år. 

Med opfølgningen signalerer vi, at det tager tid at arbejde med sit parforhold eller forældreskab. 

At det er normalt, at det tager tid at tage ny viden til sig og omsætte den til hverdagen, og at man 

af og til falder tilbage til de gamle og uhensigtsmæssige mønstre.  

Det at sætte en ramme, der hedder, at opfølgning er en vigtig del af forløbet, har bekræftet foræl-

drene i, at de er ”normale forældre med normale udfordringer”, som det tager tid at arbejde med. 

Som et forældrepar sagde ved vejs ende af et forløb: ”Det har været trygt for os at afslutte et kur-

sus – en opfølgningsaften – med at lave aftaler med hinanden om fokuspunkter, vi vil arbejde 

med derhjemme, når vi ved, at vi kommer tilbage nogle uger senere og får sparring, får gennem-

gået elementer fra kurset og får fyldt ny viden på. Vi kan gå hjem og øve os på noget og vende til-

bage til de samme undervisere og vejledere – det har givet os tryghed. 

Forældre har givet udtryk for, at de har glædet sig til opfølgningen, og at det kunne være rart, hvis 

vi ikke slap dem foreløbig. De vil gerne have et endnu længere forløb. 

2. Det tager tid at ændre vaner, men det kan lykkes at skabe forandringer – også så andre mær-

ker det. 

Forløb over tid har også betydet, at forældre har erfaret, at det faktisk har nyttet noget. De kan se 

tilbage over det sidste halve år og konstatere, at de er lykkedes med at skabe forandringer.  

Disse forandringer opdager nogle forældre selv. Andre gange har det været deres børn, svigerfor-

ældre eller venner, der har fortalt dem, at de kan mærke en forskel. Jeg har hørt fortællinger om 

børn, der har fortalt deres forældre, at de er glade for, at forældrene har været på kursus, fordi 

forældrene er blevet gladere, roligere og ikke skælder så meget ud mere. Eller forældre som altid 

skændtes og nu ikke skændes ret meget mere, og hvor forældrene ikke selv har været opmærk-

somme på denne adfærd, men er blevet bevidste om, hvordan deres børn har oplevet dem.  

Det giver forældre endnu mere gå-på-mod til at arbejde med deres forældreskab og parforhold, 

når de erfarer, at deres interne forhold også har en stor betydning for deres børn, og at det nytter 

noget at arbejde med parforholdet eller forældreskabet. 

3. Det skaber tryghed og har betydning for deltagerne, at det er de samme undervisere og vejle-

dere gennem hele forløbet. 

Vejledning har været en væsentlig del af hele forløbet, og det har stor betydning for forældrene, 

at det har været de samme undervisere og vejledere, der har fulgt dem over et halvt år. Det har 

givet dem en tryghed, at det er de samme personer, der er gået igen. De kender deres historie, og 

har således været ”medvidner” til deres fælles historie og udvikling. Det betyder, at undervisere 

og vejledere kan være med til at se de forandringer, der sker over tid og ”tale dem op”, så de bli-

ver tydeligere for forældrene selv. 

Det giver forældrene en glæde og stolthed, når det mærkes, ses eller høres, at de har forandret 

deres kommunikation og/eller adfærd overfor hinanden. Når vi kan minde dem om, hvordan de 

ikke kunne se hinanden i øjnene for et halvt år siden og nu sidder med armen om hinanden. Eller 
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at de for 3 måneder siden ikke var i stand til at lytte til den andens fortælling uden at afbryde og 

nu formår at lytte med respekt og uden modargumenter.  

Bevidning af andres liv og at være i stand til at bevidne uden at bedømme har stor menneskelig 

betydning. Det har vi set mange eksempler på i opfølgningerne. 

Spørgsmål: Folkekirkens Familiestøttes version af PREP og KIFF – Stærkere Forældreskab - er an-

derledes end de oprindelige PREP og KIFF koncepter. Hvilken betydning har det haft? 

For det første har vi gennem opfølgning på parkurset haft mulighed for at sætte fokus på bør-

nene. Det er ikke en del af selve PREP konceptet – desværre. Det har givet god mening, at foræl-

drene på opfølgningsforløbet kommer til at arbejde med tematikker, der vedrører deres børn. Så-

som at dele positive og bekymrende oplevelser med børnene med hinanden, at sætte fokus på 

opdragelse og at sætte fokus på, hvordan det fx påvirker parrelationen at have små børn med 

ringe nattesøvn som følge. 

For det andet. Både PREP og KIFF koncepterne er udviklet af Center for Familieudvikling, og de af-

sluttes efter det teoretiske kursus. Ved afslutningen af kurset skal deltagerne forholde sig til ”Ve-

jen videre” – hvad vil jeg/vi sætte fokus på efter kurset? 

Det har været interessant til første opfølgning at erfare, at det stort set ikke er lykkedes for nogen 

at overholde de aftaler, de satte sig for. Aftalerne har været for urealistiske, for ambitiøse, for ab-

strakte, og deltagerne har manglet hjælp til at gøre aftalerne realistiske. Mange er kommet til før-

ste opfølgning med frustrationer, fordi de ikke har levet op til egne eller den andens forventnin-

ger. Første opfølgning har derfor stort set altid handlet om at hjælpe dem til at sætte realistiske 

mål.  

Det er realistiske mål, der ændrer noget, giver succesoplevelser og lysten til at arbejde videre. 

Alle deltagere får på begge kurser udleveret et hæfte, som de kan tage deres egne private noter i. 

Stort set ingen deltagere har meldt tilbage ved første opfølgning, at de har haft deres egne private 

noter fremme derhjemme. De finder hæftet med noterne frem dagen før, de skal til opfølgning. 

Når vi med den enkelte deltager til første opfølgning hjælper dem med at sætte realistiske mål og 

sikrer os, at de får delt målene og forventningerne med den anden forælder, er erfaringen, at de 

finder motivationen og troen på, at de kan lykkes med deres mål. Når vi møder dem til 2. opfølg-

ning har de i mellemtiden haft fat i deres hæfter med noterne i. 

For det tredje har vi vejledere, som er frivillige personer, tilknyttet alle forløbene. Vejlederne har 

sammen med underviserne fremstået som et team, der har haft ansvaret for værtsskabet. Med 

værtsskabet menes, at der bliver budt velkommen til alle, sagt farvel til alle, at der er gode ram-

mer, og at der er gjort meget ud af at gøre rammerne hyggelige og imødekommende. Fx at der er 

kaffe, te, snacks og blomster. Værtsskabet er vigtigt under hele forløbet.  

Mange forældre kommer anspændte til den første dag, og det er vigtigt, at de fra starten føler sig 

velkomne og taget godt af. Flere har givet udtryk for, at den gode stemning har påvirket dem posi-

tivt, at det var godt at mærke, at der var kompetente mennesker omkring dem, der forstod at 

skabe et trygt rum. 
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Spørgsmål: Har du mærket, at det har betydning, at Stærkere Forældreskab er forankret i Folke-

kirken? 

Vi har holdt mange af vores forløb i sognegårde og med forskellig respons fra deltagerne. Nogle 

deltagere har givet udtryk for, at det var en stor overvindelse at træde ind i en sognegård.  

Deltagere har fortalt om, hvilke forestillinger de på forhånd havde gjort sig om lokalerne og om 

underviserne. Fx at der ville være fyldt med bibler og salmebøger langs væggene, at underviserne 

måske startede og sluttede med en bøn eller bar kors.  

Vi ved, at sådanne forestillinger har gjort, at nogle ikke har tilmeldt sig, fordi den grænse var for 

svær at komme over. Andre har givet udtryk for at være blevet positivt overraskede over loka-

lerne og har givet udtryk for, at det var fantastisk at være i de rammer, fordi ”pulsen her er hevet 

ud - at det er en oase med en meget lav puls – i sammenligning med et kursuscenter”, som en del-

tager italesatte det.  Da vi har erfaret, at det kan få potentielle deltagere til ikke at tilmelde sig, 

fordi forløbet ligger i en sognegård, er vi nu begyndt ikke at skrive sognegård på flyers eller på 

hjemmesiden, men blot skrive i hvilken by forløbet afholdes i.  

Når man er blevet skilt, er i krise, eller når man gerne vil prøve at værne om sit parforhold, har 

mange deltagere givet udtryk for, at det giver god mening, at netop kirken byder sig til. 

 

6.2 Oplistning af læringspunkter 

Med udgangspunkt i midtvejsevalueringen og ovenstående interview kan der udledes 

nogle læringspunkter. Nedenfor er nogle af dem oplistet. 

1. Opfølgning som en del af konceptet. 

Både interviewet og resultaterne af midtvejsevalueringen viser med stor tydelighed, at 

opfølgningsforløbene har haft stor betydning for deltagernes samlede udbytte.  

Næsten 90 % af deltagerne giver udtryk for, at opfølgningsdelen har givet dem en væ-

sentlig hjælp til at omsætte viden til handling i hjemmet efter endt kursusforløb. Det 

har hjulpet forældrene til at fastholde aftaler lavet på kurset og givet dem inspiration til, 

hvordan de nye aftaler kan fastholdes i hverdagen. Deltagerne udtrykker, at det er 

svært selv at skulle omsætte den viden, der er opnået på kurset til en del af dagligda-

gen.  

Således siger knap 90 % af deltagerne, at deres forventninger til opfølgningsdelen er 

indfriet.    

Ved første opfølgningsaften mente alle deltagerne, at ”Opfølgning som en del af kon-

ceptet” er vigtigt. Det er således ærgerligt, at målet for deltagere, der gennemfører op-

følgningsdelen, ikke er opfyldt. 70 % af deltagerne på ”Plej jeres parforhold (PREP)” 

gennemfører, og kun 60 % af deltagerne på ”Vejen videre efter skilsmisse (KIFF)” 

gennemfører.  

Erfaringer viser, at prisen – eller den manglende deltagerbetaling – kan have en be-

tydning. Det er måske i en travl hverdag for nemt og uden økonomiske konsekvenser, 
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at udeblive til en opfølgning. Når deltagerne melder afbud dagen før en planlagt op-

følgning eller ikke møder frem, kunne det tyde på at være for nemt. En mindre delta-

gerbetaling kan have en positiv indvirkning på fremmødet. Når man har betalt for en 

ydelse, er man formodentlig mere tilbøjelig til at vil have ”valuta” for pengene.  

2. Kommunikation og dens betydning for samarbejdet mellem forældre. 

Der er en tydelig sammenhæng mellem motivation for deltagelse i et forløb og parre-

nes udfordringer. Det typiske ”Plej jeres parforhold (PREP)”-par mente, at deres stør-

ste udfordring i parforholdet handlede om ”Kommunikation”, og over halvdelen af par-

rene angiver som motivation for at deltage, at de er dårlige til at snakke med hinan-

den. Således er forventningerne til at ”blive bedre til at tale sammen” meget høje, og 

95 % af deltagerne fik deres forventninger indfriet. 

I eftermålingen var ”Kommunikation og tale-lytte teknikken” da også det tema, der 

havde den største betydning. 

Det store fokus på kommunikation gennem tilbuddene og kommunikationens betyd-

ning for deltagerne viser sig også i målingen af den generelle trivsel for familierne og 

deres børn.  

Ved eftermålingen var udsagnet ”Vi er gode til at tale sammen i familien” på Plej jeres 

parforhold (PREP)-forløbet det område, hvor familiernes udvikling har været størst. 

Ved før-målingen var 40 % af parrene uenige eller meget uenige i, at de var gode til at 

tale sammen i familien. Denne andel var faldet til 12 % ved eftermålingen. Dette be-

kræfter betydningen for børnene, at forældrene fokuserer på deres parforhold. 

Det samme billede gør sig gældende for deltagerne på ”Vejen videre efter skilsmisse 

(KIFF)”-forløbene. Ved førmålingen var 74 % af deltagerne uenige eller meget uenige i 

udsagnet: ”Vi er gode til at tale sammen”. Det var faldet til 43 % af deltagerne ved ef-

termålingen. 

Ved første opfølgningsaften mente over 95 % af deltagerne på både ”Plej jeres parfor-

hold (PREP)” og ”Vejen videre efter skilsmisse (KIFF)”, at ”Tid til samtaler med part-

ner” var relevant eller meget relevant.  

3. Børnene og deres tarv. 

Det vigtigste og næst-vigtigste tema for forældrene på ”Vejen videre efter skilsmisse 

(KIFF)”-forløbet var ”Børns reaktioner og ”At støtte børn i skilsmisse”. 

Forældrenes vægtning af forløbenes betydning for deres børns tarv er et gennemgå-

ende tema i de mange bemærkninger, deltagerne har suppleret deres evalueringsske-

maer med både på ”Plej jeres parparforhold (PREP)” og ”Vejen videre efter skilsmisse 

(KIFF)”. 

Citater: 

”At få fokus på, hvor vigtigt parforholdet er for børnenes trivsel, har væ-
ret godt. At mor og fars forhold skaber tryghed og trivsel hos børnene”. 
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 ”At fokusere på samarbejde om børnene har i sig selv ændret hverda-
gens tumult til det bedre”. 
 
”Vi har fået snakket mere om, hvad der er vigtigt i forhold til vores fami-
lie, og hvad vi gerne vil vise børnene”. 
 
” Kurset har været stærkt især for de gode snakke og råd, vi har fået i for-
hold til børnene. At børnene nu trives bedre i en skilsmissefamilie”. 
 

4. Gode rammer. 

Gode rammer og et velfungerende ”Værtskab” skaber trygge rammer for deltagerne. 

Det er af afgørende betydning for deltagerne som ofte møder op til første kursusdag 

anspændte og med mange latente eller åbenlyse konflikter mellem parrene. 

Fra deltagerevalueringsskemaerne fremgår det, at alle de afholdte hold har givet ram-

merne en meget høj vurdering. 

I evalueringsskemaer er der flere bemærkninger fra deltagerne til dette område.  

Citater:  

”Hyggeligt, rart og seriøst med en dejlig lethed”;  

”Vejlederen gjorde, at vi følte os meget velkommen”;  

Fagligt dygtig kursusledelse og vejleder meget tillidsvækkende, jeg har 

følt mig meget tryg”;  

”At mærke en utrolig god støtte og omsorg og at mærke en hjælpende 

hånd, så man kan prøve at komme videre”;  

”Skønne - anerkendende - omsorgsfulde - lyttende mennesker” 
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7. Konklusion 

Et af de væsentlige formål for Stærkere Forældreskab handler om, at forældre skal have 

redskaber til at skabe en bedre hverdag, og at børnenes trivsel skal øges. Dette formål er 

ved midtvejsevalueringen stort set indfriet. Målopfyldelsen er vurderet ved afslutningen af 

hele forløbet – altså 6 måneder efter kursets afholdelse. En målopfyldelse af den karakter 

– ikke målt umiddelbart efter kursusdelen, men 6 måneder efter starten på forløbet – vi-

ser, at der er tale om en rimelig langtidseffekt. Det indikerer, at deltagelse i ”Plej jeres par-

forhold (PREP)” og ”Vejen videre efter skilsmisse (KIFF)”-forløbene har en varig positiv 

effekt for deltagerne og har ændret deres vaner og adfærd til gavn for deres børn. 

Den generelle trivsel for de deltagende forældre og deres børn på PREP- og KIFF-forlø-

bene er efter et halvt år øget væsentligt. På ”Plej jeres parforhold (PREP)”-forløbene er 

trivslen øget med 20 %, eller omvendt formuleret er mistrivslen faldet med 43 % for de 

deltagende familier efter et halvt år. På ”Vejen videre efter skilsmisse (KIFF)”-forløbet teg-

ner der sig samme billede. I starten af forløbet var 40 % af deltagerne enten uenige eller 

meget uenige i, at den generelle trivsel for dem var god. Ved eftermålingen var den andel 

faldet til 27 %. Det vil sige, at trivslen for deltagerne og deres børn er steget med 33 % 

gennem forløbet. 

Opfølgningsdelen er unik ved Folkekirkens Familiestøttes udgave af PREP og KIFF, og 

næsten alle deltagere giver udtryk for, at opfølgningsdelen har givet dem en væsentlig 

hjælp til at omsætte viden til handling i hjemmet efter endt kursusforløb. Det har hjulpet 

forældrene til at fastholde aftaler lavet på kurset og har givet dem inspiration til, hvordan 

de nye aftaler kan fastholdes i hverdagen. Deltagerne udtrykker, at det er svært selv at 

skulle omsætte den viden, der er opnået på kurset til en del af dagligdagen. Det tager tid, 

at lære og indarbejde nye vaner og adfærd. Midtvejsevalueringen viser, at opfølgningsde-

len er væsentlig og afgørende for at fastholde en effekt på længere sigt. 

Målene – især de væsentligste – er langt hen ad vejen opfyldte. Vurderingen er foretaget 

med udgangspunkt i, at det er en midtvejsevaluering, og at der fortsat er 2 år tilbage af 

(udviklings)perioden.  

Ved midtvejsevalueringen kan det konkluderes, at Stærkere Forældreskab indgår som et 

naturligt og væsentligt element i Folkekirkens Familiestøtte og er med til at øge børnenes 

trivsel. Stærkere Forældreskab er et stærkt supplement til Folkekirkens Familiestøtte sam-

lede portefølje.  

 


